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Zprávy obce Žabčice 2/2018 . říjen 2018 . 65

Zastupitelstvo obce se sešlo dne 30. října 2018 na ustavujícím zasedání, na kte-
rém byly zvoleny tyto orgány:

Starosta obce    Kontrolní výbor
Mgr. Vladimír Šmerda (ODS)  Předseda - Jan Slanař (KDU-ČSL)
       Člen - Ing. Jakub Coufalík (ODS)
Místostarosta obce   Člen - Lucia Mátlová (Zelená pro Žabčice)
Luboš Pospíšil (KDU-ČSL)
       Finanční výbor
Rada obce    Předseda - Ing. Andrej Tóth (ODS)
Mgr. Vladimír Šmerda (ODS)  Člen - Ing. Jan Zich (KDU-ČSL)
Luboš Pospíšil (KDU-ČSL)  Člen - Ján Brnka (KSČM)
Zdeněk Janek (ODS)
Radek Nejedlík (ODS)      
Vít Šmerda (ODS)      

Školská rada ZŠ a MŠ Žabčice
MUDr. Jan Všetička
zvolen dne 20. 12. 2017 jako zástupce obce na období 2018-2021

Slovo starosty
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Vážení spoluobčané,
končí čtyřleté volební období. Jestli bylo úspěšné nebo ne posoudíte nejlépe 
vy sami. Jako starosta obce bych chtěl poděkovat všem zastupitelům, kteří se 
na práci pro naši obec podíleli. Uplynulé volební období bylo poměrně složité 
a musím říct, že jsem zažil v minulosti lepší spolupráci členů zastupitelstva, ale 
už je za námi a já doufám, že nově zvolené vedení obce a celé zastupitelstvo bude 
následující čtyři roky fungovat co nejlépe.
 Letošní letní počasí bylo extrémně teplé a způsobilo nemalé starosti nejenom 
zemědělcům, ale také rybářům, protože v našich rybnících byl velký nedostatek 
vody. Na rybníku nám sice uhynulo několik metráků velkých ryb, ale nakonec 
vše dobře dopadlo. Společně s hasiči jsme čeřili vodu a také jsme ve spolupráci 
s panem Zezulou osadili čerpadla na čeření vody.
 Vinaři byli o poznání 
spokojenější. Úroda hroz-
nů byla po několika letech 
strádání vynikající. Také 
úroda ovoce, především 
meruněk, které v posled-
ních letech pomrzly, byla 
výborná.

 Obec se inspirovala 
aktivitou Jihomoravského 
kraje, který ke 100. výročí 
založení Československa 
vysázel v celém Jihomorav-
ském kraji 100 lip a vysáze-
la v katastru obce Žabčice 
také 100 lip. Kromě toho 
myslivecké sdružení vy-
sázelo také několik stovek 
stromů.

Slovo starosty

Jihomoravský kraj přispěl obci Žabčice 1.000.000 Kč na realizaci 
projektu „Výměna a doplnění veřejného osvětlení v obci Žabčice″ 
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 Obec se také rozhodla vymě-
nit v obci veřejné osvětlení. Nové 
veřejné osvětlení má nejenom 
lepší svítivost, ale je také mno-
hem úspornější. Protože náklady 
na výměnu tohoto osvětlení jsou 
velké, požádali jsme o mimořád-
nou dotaci Jihomoravský kraj. 
Ten nám vyhověl a poskytl naší 
obci dotaci ve výši 1.000.000 Kč. 
Zastupitelstvo Jihomoravského 
kraje, jehož jsem členem, tuto 
dotaci schválilo dne 20. 9. 2018.

 Na základě požadavků občanů jsme po obci rozmístili 18 laviček a stejný 
počet odpadkových košů. Přistoupili jsme také k modernizaci informovanosti 
občanů. Na zeď budovy obecního úřadu jsme instalovali elektronickou úřední 
desku. Každý občan má možnost 24 hodin denně nahlédnout do všech důleži-
tých dokumentů. Možná se někteří starší občané této novinky trochu obávají, ale 
jsem si jist, že se s ní sžijí. Stačí se dotknout obrazovky a úřední deska se rozsvítí. 
Nabídne dvě možnosti - Úřední desku a Stránky obce. Opět dotykem vyberete 
to, co vás zajímá. 
 Obec zakoupila 
novou komunální 
techniku. Jde o trak-
tor včetně příslušen-
ství pro letní i zimní 
údržbu obce.

 Pokračovali jsme v opravách komunikací. Za ulicí Nádražní byla vybudo-
vána asfaltová komunikace, po které se občané dostanou do svých zahrad, kde 
mají někteří své garáže.
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kané a začíná tam zatékat. Budovu bude nutné za desítky tisíc budovu nechat 
opravit. Tentokrát už ale opravu bude hradit Sokol Žabčice ze svých prostředků, 
kterých má ovšem nedostatek a každoročně žádá o dotaci od obce. Stejným způ-
sobem se někteří návštěvníci hodů i jiných zábav chovají ke stolům a lavicím, 
které jsou také obecní. A každoročně jich několik rozdupou. Nevím, jak budou 
spolky své kulturní akce pořádat, až obci dojde trpělivost a lavice a stoly přesta-
ne půjčovat.

Pomník obětem sovětské okupace 1968
 Rada obce 30. 5. 2018 rozhodla, že by bylo dobré si připomenout 50. výročí 
obsazení naší země, kdy v noci z 20. 8. na 21. 8. 1968 bylo Československo pře-
padeno vojsky Varšavské smlouvy. Šlo o jednu z nejdůležitějších a také nejsmut-
nějších událostí ve stoletých dějinách naší země podobně jako obsazení země 
nacisty v roce 1938, komunistický převrat v roce 1948 nebo ukončení II. světové 
války v roce 1945. 
 Invazi v srpnu 1968 provedlo 5 zemí pod vedením Sovětského svazu, který 
nás následně dalších 20 let okupoval. V Československu zůstalo 150.000 sovět-
ských vojáků až do roku 1991. Tato dvacetiletá okupace si vyžádala nejenom 
těch 135 mrtvých v prvních dnech invaze a obětmi nejsou jen Jan Palach a Jan 
Zajíc, kteří se na protest proti okupaci upálili, ale i další mrtví, kteří byli na na-
šem území zabiti sovětskými vojáky v průběhu oněch dvaceti let. Obětmi jsou 
i příbuzní těch 250.000 lidí, kteří z důvodu okupace emigrovali, nebo kteří v dů-
sledku normalizace skončili ve vězení, byli vyhozeni ze zaměstnání či ze školy.
 20. 8. 2018 jsme uspořádali v parku u okrasného jezírka odhalení pomníč-
ku všem těmto obětem sovětské okupace. O akci se zajímala jak Česká televi-
ze a rozhlas, tak i tiště-
ná média. Byly zahrány 
písně Karla Kryla, nej-
známějšího zpěváka 
tzv. protestsongů. Karla 
Kryla připomněl několi-
ka slovy také dlouholetý 
redaktor rádia Svobodná 
Evropa a Karlův osobní 
přítel Jiří Malášek. Celá 
akce se myslím vydařila.

 Vzhledem k tomu, že obec vlastní mnoho různé techniky, rozhodli jsme se 
postavit, jak jste byli již v předešlém Občasníku informováni, zázemí jak pro 
techniku, tak i pro zaměstnance. Stavba pokračuje velmi zdárně a snad se již 
v jarním občasníku dočtete o slavnostním otevření. Budova bude sloužit také 
zahrádkářům a doufám, že i na novou knihovnu si čtenáři zvyknou, i když ne-
bude v centru obce. Bezbariérový přístup jim tento hendikep snad vynahradí.

 Hasičům dosloužila stará požární AVIA, která byla využívána nejenom k ha-
šení požárů, ale také k převozu mladých hasičů k různým soutěžím a výcviku. 
Obec se rozhodla toto vozidlo nahradit vozidlem novým. Jak se ukázalo, tento 
úkol nebyl vůbec jednoduchý. Do dvou výběrových řízení se nepřihlásila žádná 
firma, která by měla zájem tento speciální automobil vyrobit. Vyhlásili jsme tedy 
třetí výběrové řízení a doufáme, že se najde specializovaná firma, která našim 
hasičům vozidlo dodá.
 Kromě těchto větších akcí jsme prováděli další práce, jako například opravu 
kuželny, tenisových kurtů nebo fotbalového hřiště. Obec pomáhá našim spol-
kům výrazným způsobem. Nevím, v jakém stavu by byl prostor za sokolovnou, 
kdyby se o něj obec v minulých letech nestarala. Za velké peníze jsme vybetono-
vali taneční parket, každoročně se za obecní peníze opravuje jeho povrch a také 
jsme opravili pódium pro muzikanty včetně střechy. Proto se nám vůbec nelíbí, 
jak se k tomuto majetku obce Sokol Žabčice chová. Každoročně se o půlnoci 
při hodové zábavě vyšplhá na střechu pódia kolem dvaceti rozvášněných stárků 
a dalších návštěvníků zábavy. Střecha je již velmi poničená, střešní tašky popras-



- 8 - - 9 -

Komunální volby skončily, bylo ustanoveno nové zastupitelstvo obce,
ale pachuť zůstala
 Říká se, že papír snese všechno. To je sice pravda, ale oči a rozum čtenáře 
všechno nesnesou. Chápu, že ve volebních materiálech volební soupeři použí-
vají určitou míru nadsázky, ale neměli by lhát anebo psát o něčem, čemu vůbec 
nerozumí, čímž jen dokazují svůj amaterismus. 
 Náhodně jsem vybral z volebního programu KSČM jeden bod, který by mohl 
občany zajímat a možná i potěšit. STOP ZVYŠOVÁNÍ VODNÉHO A STOČ-
NÉHO. Na tomto jednom příkladu je možné dokázat buď totální neznalost pro-
blematiky, anebo úmyslné obelhávání občanů. 
 Jak je tedy vodné a stočné tvořeno a kdo a co má na jeho výši vliv? Současná le-
gislativa nařizuje, aby cena vodného odpovídala nákladům na výrobu a distribuci 
pitné vody a cena stočného odpovídala nákladům na odvádění a čištění odpad-
ních vod, včetně nákladů na budoucí obnovu vodohospodářské infrastruktury.
 Cena vodného a stočného je cenou věcně usměrňovanou. Provozovatel si tedy 
nemůže cenu nastavit podle běžných principů tvorby tržní ceny, ale musí vycházet 
z obecně závazných cenových předpisů. Do ceny vodného a stočného lze započítat 
pouze ekonomicky oprávněné náklady a přiměřený zisk. Mezi tyto oprávněné po-
ložky patří náklady související s provozovanými vodovody a kanalizacemi, přede-
vším jejich opravy a údržbu, energie, chemikálie, mzdy zaměstnanců či poplatky 
za vypouštění odpadních vod. Nemalá část nákladů připadá na samotný nákup 
surové vody z povrchových zdrojů či na poplatky za využití podzemních zdrojů. 
 Svazky měst a obcí, kterým VAS provozuje vodovody a kanalizace, v uplynu-
lých letech realizovaly řadu projektů spolufinancovaných z fondů EU. Pro zís-
kání takových zdrojů je nutné prokázání finanční udržitelnosti předkládaného 
projektu. Ta se dokládá finanční analýzou, jejíž součástí je i závazek meziročního 
růstu ceny o 5 % nad inflaci a dodržení tzv. cenového koridoru. Vlastníkům VAS 
se následně podařilo projednat se Státním fondem životního prostředí snížení 
tohoto povinného nárůstu na 2 % nad inflaci. Pokud tedy nemá být ohroženo 
čerpání dotace, cena musí růst minimálně tímto tempem.
 Významnou součástí ceny je nájemné infrastruktury, které připadá městům 
a obcím a slouží k její obnově. Ta je nařízena zákonem o vodovodech a kanali-
zacích, který stanovuje povinnost vypracovat a naplňovat tzv. plán financování 
obnovy vodovodů a kanalizací. Opravy a nájemné, tedy to, co je věnováno zpět 
do infrastruktury, tvoří u provozovaných zařízení VAS přibližně 45 % z celkové 
ceny. Ke konečným cenám vodného a stočného také musíme přičíst 15 % DPH.
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 Zisk VAS z vodného a stočného činí průměrně 2 % z celkových tržeb a slouží 
především k obnově vlastního provozního majetku, tedy provozních budov, vo-
zidel, mechanizace a speciální techniky. Firmu vlastní Svaz VKMO s.r.o., tvoře-
ný jednotlivými městy a obcemi, veškerý zisk tedy zůstává v majetku měst a obcí 
a nikomu se neodvádí.
 Zelení se zase chlubí výsadbou aleje k ulici Přísnotická, výsadbou stromů 
u skládky a rozšíření provozní doby sběrného dvora. S těmito projekty strana 
zelených neměla vůbec nic společného. Protože neměla v minulém období své-
ho zástupce v radě obce a ani v koalici, výsadby proběhly bez vědomí jejich 
zastupitelů. Pokud někdo z této strany tvrdí, že měl nějaký vliv na rozšíření pro-
vozní doby sběrného dvora, tak nemluví pravdu. Samostatnou kapitolou je bez-
bariérový podchod u vlakového nádraží, který je ve volebním programu strany 
Zelená pro Žabčice už třetí volební období.
 A takto lze postupovat slib za slibem. Volby ale skončily a vy občané jste roz-
hodli o tom, v jakém složení bude zastupitelstvo pracovat. Takže jim popřejme 
mnoho zdaru.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 I na rok 2018 jsme pro vás připravili pestrý program. V září nás se svými 
známými písněmi navštívila legendární skupina Greenhorns s Janem Vyčítalem.
 10. října sehrála společnost Háta představení Zamilovaný sukničkář s Luká-
šem Vaculíkem, Filipem Tomsou, Martinem Zounarem, Mahulenou Bočano-
vou, Veronikou Jeníkovou a Ivanou Andrlovou.
 Dále připravujeme na 21. listopadu hru Divadelního spolku Frída nazvanou 
Rošáda s Martinem Trnavským, Radimem Novákem, Marikou Procházkovou 
a Bárou Munzarovou. 
 Letos poslední divadelní představení proběhne dne 12. prosince, kdy společ-
nost Háta předvede Vztahy na úrovni s Lukášem Vaculíkem, Ivanou Andrlovou, 
Martinem Zounarem, Kateřinou Hrachovcovou, Adélou Gondíkovou a Zbyš-
kem Pantůčkem.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Divadlo v roce 2018

Hexenšus Hexenšus

Liga proti nevěře 

Liga proti nevěře 

Tchýně na zabití

Jan Vyčítal
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 Od 1. srpna 2018 má farnost Přísnotice – Žabčice nového administrátora 
excurrendo, P. Víta Fatěnu. Současně je ustanoven farářem pro Římskokatolic-
kou farnost Křepice u Hustopečí.
 Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali 
termín s ním, potom teprve s pohřební službou.

Kontaktní místo: 
Římskokatolická farnost Křepice u Hustopečí

691 65 Křepice 122
mobil: 604 600 464

 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Školní rok jsme v naší mateřské škole zahájili ve třech třídách – Žabky, Slu-
níčka a Myšky - o celkovém počtu 79 dětí. S dětmi se zapojujeme do dvou pro-
jektů – „Zdraví dětem“ a „Celé Česko čte dětem“. V rámci projektu „Celé Česko 
čte dětem“ jsme oslovili členky žabčické pobočky Senioři České republiky, se 
kterými v současné době probíhá jednání o možnosti předčítání dětem před od-
poledním odpočinkem. Pravidelné čtení je totiž nejúčinnější metodou k výcho-
vě čtenáře, neboť čtení chrání děti před závislostí na televizi, počítači či telefonu. 
Vždyť láska ke knize by měla být rozvíjena v dětství, a to pravidelným hlasitým 
předčítáním, které rozvíjí představivost, slovní zásobu, trénuje paměť, zlepšuje 
soustředění a uklidňuje.

 Srdečně zveme rodiče na společná setkávání v rámci dílniček pro rodiče 
s dětmi, první proběhla 26. 9. 2018 ve vstupní hale mateřské školy. Adventní díl-
na s Broňkou pro rodiče se připravuje na některý termín před začátkem adven-
tu. Další setkání proběhne při vystoupení dětí u příležitosti rozsvěcení vánoční-
ho stromu v obci, dále na Školní akademii v Lidovém domě dne 4. 12. 2018, kde 
vystoupíme společně s dětmi z naší ZŠ. V neposlední řadě se rodiče mohou těšit 
na třídní vystoupení dětí během adventu.
 Pro děti připravujeme Mikulášské představení, na které jsme pozvali i děti 
z MŠ Unkovice, dále Mikulášskou nadílku v MŠ, karneval s divadlem Kejk-
le, v rámci projektu „Zdraví dětem“ setkání se Zdravíkem a Jedlíkem, v rámci 
přípravy na vstup do 1. třídy ESS (edukativně – stimulační skupinky) pro děti 
s rodiči v základní škole, předplavecký výcvik v plavecké škole v Blučině a řadu 
kulturních a výukových programů přímo v mateřské škole.
 Nezapomněli jsme ani na nadstandardní odpolední aktivity pro děti. Pobavit 
se mohou v kroužku Zumby, Folklorně–tanečním kroužku a pokračovat bude 
i Metoda dobrého startu započatá v minulém školním roce. V rámci přestupu 
dětí k plnění povinné školní docházky nabízíme spolupráci se školní psycholož-
kou, která sídlí v budově naší ZŠ. 
 Na příjemná setkávání se všemi, kdo naši MŠ navštíví, se těší všichni zaměst-
nanci školy.

Dana Mrázková
zástupce ředitele školy MŠ

 Školní rok 2018/2019 jsme zahájili 3. září v počtu 113 žáků. V tomto škol-
ním roce pokračujeme s přípravným ročníkem na základní škole, který měl loni 
velký úspěch. Děti sice pracovaly podle Rámcově vzdělávacího programu před-
školního vzdělávání, ale už v prostorách základní školy. Nosily aktovku, měly 
vyučovací hodiny, přestávky, navštěvovaly školní družinu a některé kroužky po-
řádané školou. 

Ze života Mateřské školy Žabčice

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu - POZOR ZMĚNA 

Ze života Základní školy Žabčice
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s dětmi je zároveň doprovázena konzultacemi s rodiči, ať už jednorázovými, tak 
opakovanými. Konzultace jsou rodičům poskytovány rovněž z různých důvodů, 
nejčastěji se tyto důvody týkaly rodinných a výukových obtíží. V tomto školním 
roce pracoval psycholog individuálně opakovaně s 10 dětmi od 2. do 5. třídy.
 Ve 4. třídě proběhlo šetření zaměřené na vztahy mezi žáky, na základě kte-
rého bylo následně realizováno několik hodin se třídou, které školní psycholog 
vedl. Cílem bylo posílení koheze a pozitivních vztahů mezi žáky, schopnost od-
lišovat šikanu od legrace apod.  
 Školní psycholog vedl v tomto školním roce 2 kroužky pro 7 a 4 děti od 2. do 
5. třídy. Kroužek probíhá jedenkrát za 14 dní po celý školní rok. Kroužek je ur-
čen pro děti úzkostné, stydlivé, které se často bojí apod. Cílem je podpora a roz-
voj komunikačních dovedností, strategií zvládání náročných situací, schopnosti 
čelit strachům a vyrovnávat se s negativními emocemi, podpora sebehodnocení 
apod. Probíhá také nácvik relaxace.
 Školní psycholog je k dispozici rovněž pro MŠ Žabčice. Zde proběhlo ně-
kolik náslechů se zaměřením na školní zralost dětí, na které byla navázána in-
dividuální diagnostika školní připravenosti, konzultace s rodiči a doporučení 
na další odborníky i na možnosti podpory dítěte. Rovněž byly provedeny kon-
zultace s pedagogy. Ve druhém pololetí proběhla depistáž v mateřské škole se 
zaměřením na školní zralost. Rodičům dětí byly poskytnuty konzultace a byly 
jim rozdány letáčky na téma školní zralosti. V dubnu se školní psycholog účast-
nil zápisu dětí do prvních tříd. Dále byly v rámci MŠ poskytovány konzultace 
pedagogům, asistentům pedagoga a rodičům ohledně přístupu k dětem se spe-
cifickými potížemi (vývojová nezralost, poruchy autistického spektra, výchovné 
obtíže, poruchy pozornosti s hyperaktivitou, vývojová dysfázie apod.). Pravi-
delné depistáže v MŠ měly za cíl také odhalit možné potíže ve vývoji a zajistit 
včasnou diagnostiku a pomoc. 
 Školní psycholog spolupracuje s dalšími institucemi jako je OSPOD, PPP 
či SVP a zprostředkovává tak komunikaci mezi těmito institucemi, pedagogy 
a rodiči, ale také komunikaci mezi učiteli a rodiči, případně mezi učiteli navzá-
jem. Školní psycholog poskytuje těmto institucím informace o chování dítěte na 
půdě školy (formou písemných zpráv či konzultací). Školní psycholog se účastní 
jednání výchovných komisí.

 Pedagogický sbor a provozní zaměstnanci se už dlouho nemění, letos jsme se 
rozrostli jen o novou asistentku pedagoga, která díky projektu Šablony II. bude 
pracovat i jako školní asistent ve školní družině. Školní družina je 100% naplně-
na na celou kapacitu 60 dětí. Díky příspěvku našeho zřizovatele Obci Žabčice 
může u nás pracovat školní psycholog, jehož práce si velmi vážíme. V tomto 
roce máme novou školní psycholožku – Mgr. Petru Kadlecovou.

Školní psycholog na ZŠ a MŠ Žabčice ve školním roce 2017/2018

 Ve školním roce 2017/2018 působila na ZŠ a MŠ Žabčice na jeden den v týd-
nu školní psycholožka Mgr. Petra Daňsová. Školní psycholog působí v rámci 
školního poradenského pracoviště, své služby nabízí žákům základní i mateřské 
školy, jejich rodičům i pedagogům. Do řešené problematiky spadají jak výukové 
a výchovné, tak osobní či rodinné obtíže.
 V prvních třídách byla psychologem v průběhu září až listopadu provede-
na depistáž zaměřená na zmapování jednotlivých dílčích funkcí potřebných 
pro správné osvojování čtení, psaní a počítání. Na doporučení pedagoga byly 
vyšetřeny děti s podezřením na možné ohrožení školním neúspěchem. Na zá-
kladě provedených vyšetření byly zhotoveny zprávy s popisem jak silných, tak 
oslabených funkcí, byl navázán kontakt s rodiči a byla jim předána doporučení, 
jak jednotlivé oblasti procvičovat. Tato doporučení dostali rodiče rovněž písem-
nou formou ve formě psychologické zprávy. Se souhlasem rodičů byl zpraven 
o výsledcích pedagog, aby mohl svou činností dítě ve třídě podpořit. V případě 
vážnějších potíží byla rodičům dána doporučení na komplexní vyšetření v Pe-
dagogicko-psychologické poradně. Na začátku roku proběhla rovněž přednáška 
pro rodiče zaměřená na možnosti pomoci prvňáčkům s přípravou do školy. Tato 
činnost má za cíl včasné odhalení nedostatečně rozvinutých schopností a do-
vedností, které jsou potřebné pro zvládání trivia, což může napomoci prevenci 
školního neúspěchu.
 Ve druhé třídě byla na doporučení pedagoga provedena vyšetření dětí za-
měřená na vznikající poruchou učení a v návaznosti na něj byla rodičům dána 
doporučení, případně byli odesláni do Pedagogicko-psychologické poradny ke 
komplexní diagnostice.
 Psycholog pracuje jednorázově i pravidelně s žáky při individuálních kon-
zultacích zaměřených na podporu se začleněním do kolektivu, zvládáním osob-
ních či rodinných potíží (např. rozvod rodičů) či výukových obtíží. Spolupráce 
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Ukončení vyučování Pátek 28. června 2019
ve druhém pololetí

Hlavní prázdniny: Sobota 29. června  - neděle 1. září 2019

Zahájení školního Pondělí 2. září 2019
roku 2019/2020

Třídní schůzky, hovorové hodiny:
•	 17.	9.	2018
•	 19.	11.	2018
•	 15.	4.	2019

Nabídka zájmových kroužků pro tento školní rok:

Přeji všem dětem, žákům i zaměstnancům úspěšný školní rok

Za kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ
Mgr. Kateřina Svobodová
ředitelka ZŠ a MŠ Žabčice

Třídy ve školním roce 2018/2019

Třída Počet žáků Třídní učitelka            Asistent pedagoga
Přípravný 10 Alena Vyhnánková /
   1.  20 Mgr. Hana Flajšingerová Lenka Šuléřová, DiS.
   2.  18 Mgr. Michaela Kouřilová /
   3.  24 Mgr. Beata Forbergerová Ivana Zajícová
   4.  18 Mgr. Markéta Uhlířová Bc. Sabina Sedláčková
   5.  23 Mgr. Kateřina Svobodová Jana Skalníková
    Mgr. Martina Mašterová

  ŠD     60  Lenka Šuléřová, DiS.            Bc. Sabina Sedláčková
     Ivana Zajícová                          školní asistent

Učitelka  Bc. Alena Vyhnánková
Školník  Pavel Procházka
Vedoucí ŠJ  Jaroslava Kopřivová
Kuchařka  Marcela Nováková
Úklid   Jitka Mžíčková
Pomocná síla ŠJ Květoslava Feilerová
Školní psycholog Mgr. Petra Kadlecová

Organizace školního roku

Zahájení: Pondělí 3. září 2018

Podzimní prázdniny: Pondělí 29. října -  úterý  30. října 2018

Vánoční prázdniny: Sobota 22. prosince 2018 – středa 2. ledna 2019

Ukončení vyučování Čtvrtek 31. 1. 2019
v prvním pololetí

Pololetní prázdniny: Pátek 1. února 2019

Jarní prázdniny: Pondělí 11. února – pátek 17. února 2019

Velikonoční prázdniny: Čtvrtek 18. dubna 2019
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	 •	 Škola	pro	udržitelný	rozvoj
	 •	 Ekoškola
	 •	 Jedlá	zahrada
	 •	 Badatelství	s	Terezou	-	Gloube
	 •	 Pobytový	výukový	program	Život	v	kostce
	 •	 Program	Dr.	Zdědil	a	pan	Zdražil
	 •	 Soutěž	Tvoř	s	3D	tiskem	a	laserem	-	tato	aktivita	je	určena	pro	střední	ško-
ly a my jsme jako jediná základka dostali „divokou“ kartu a soutěže se s našimi 
žáky zúčastníme.
 Rozvoj podnikavosti na škole s sebou přináší změnu pohledu na současný 
způsob výuky a zejména na rozvoj dovedností, které jsou reálně využitelné v 
budoucím životě. 

Samostatný projekt žáků – paletový amfiteátr
 Co se stane, když zadáte žákům, aby vymysleli svůj vlastní projekt dle daných 
kritérií? Projekt prospěšný pro školu a užitečný pro výuku, projekt, který bude 
nakloněn k šetrnému využití zdrojů, projekt, na který máte maximálně 20 000,- 
Kč? V hlavách žáků se zrodila spousta nápadů, ale nakonec si zvolili projekt s 
názvem „Přírodní učebna“ a dovedli jej do podoby paletového amfiteátru. Žáci 
jsou rozděleni do pracovních skupin a sami od zpracování návrhu, rozpočtu, 
prezentaci projektu vedení školy přes samotnou realizaci až po závěrečné zprávy 
a mediální zviditelnění mají možnost projekt řídit, ovlivňovat a utvářet. Těší nás, 
že společně vytváříme pro žáky prostředí, které jim reálně přinese zkušenosti do 
budoucího studijního i pracovního života.

2018 - ZŠ Židlochovice slaví 100 let republiky
 Žáci i učitelé základní školy si celý letošní rok připomínají kulaté narozeniny 
naší republiky. Již minulý podzim jsme ve spolupráci s Tělocvičnou jednotou So-
kol Židlochovice začali ve škole nacvičovat dvě sletové skladby. Paní učitelky Hana 
Hudečková a Eva Kadlcová nacvičily spolu se staršími žáky a žákyněmi skladbu 
„Cirkus“, která se ukázala býti jednou z nejatraktivnějších na sletu. Obrovský kus 
práce odvedly také paní učitelky Petra Dobrovolná s Pavlínou Srncovou, které 
s dětmi z prvního stupně nacvičily skladbu „Děti, to je věc“. Chytlavé písničky 
pánů Uhlíře a Svěráka si spolu se cvičenci zpívali i diváci na tribunách. Všichni 
si užili i vrchol celoročního snažení, a po místním a krajském sletu v Brně měli 
možnost poznat atmosféru Všesokolského sletu v Praze. Velmi oceňuji týden-

 Ve školním roce 2018/19 navštěvuje školu 797 žáků (loni 762). Máme 33 tříd, 
12 na 1. stupni, 20 na 2. stupni + jedna třída přípravného ročníku pro děti s od-
kladem školní docházky. Průměrná naplněnost je 24 žáků na třídu. 
 Ve škole pracuje v současné chvíli 94 zaměstnanců, dalších 9 čerpá mateř-
skou nebo rodičovskou dovolenou. Od září je pod školu zařazena i školní jídel-
na, která v současné chvíli vaří obědy pro žáky a zaměstnance základní školy 
a gymnázia.
 Na jaře jsme zrekonstruovali školní bufet v budově na Tyršově ulici. Přístup 
nového provozovatele i moderní vzhled a příjemná atmosféra se u žáků setkaly 
s velkým ohlasem. 
 V podzimních měsících se začne s revitalizací školní zahrady. Protože areál 
je rozsáhlý a náklady vysoké, budou práce probíhat po částech. V první fázi je 
připraveno hloubení jezírka a terénní úpravy v zadní části areálu. 
I v tomto školním roce budeme dbát na rozvoj především čtenářské, matema-
tické, jazykové a přírodovědné gramotnosti žáků. Zařadili jsme nový volitelný 
předmět nazvaný přírodovědné bádání, který nabízí pestrou mozaiku laborator-
ních pokusů, terénní výuky, exkurzí a využití moderních metod a techniky ve 
výuce. Další oblasti podporujeme díky široké projektové činnosti. 
 Pokračujeme v úspěšné mnohaleté spolupráci s VUT Brno. Letos jsme pro 
naše žáky zajistili aktivity na fakultě informačních technologií a v CEITECu, 
v evropském výzkumném vědeckém centru v Brně.
 Děkuji všem, kteří nás podporují, ať už dobrovolnou prací ve spolku rodičů 
či školské radě, formou sponzorských darů či jinak, a kteří umí s pochopením 
omluvit, když se nám něco nezdaří zcela dokonale.

Podnikavostí k udržitelnému rozvoji
 V uplynulém školním roce se ZŠ Židlochovice zapojila do velkého projek-
tu KaPoDaV – Podnikavostí k udržitelnému rozvoji na základních a středních 
školách v Jihomoravském kraji. Projekt poběží do roku 2020 a v období dvou 
školních roků se na škole vystřídá mnoho aktivit:
	 •	 Finančně	gramotná	škola
	 •	 Soutěž	Rozpočti	si	to!

Základní škola Židlochovice
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ní působení učitelek, které nebyly v Praze jen samy za sebe, ale měly nekončící 
zodpovědnost za svěřené děti. V tomto jim byla velkou oporou maminka dvou 
malých cvičenců, paní Irena Adler Pavelková, která se přidala kvýpravě, a po ce-
lou dobu poskytovala neocenitelnou pomoc s dětmi. Celý všesokolský slet se nesl 
v duchu oslav 100. výročí vzniku republiky a jsem ráda, že žáci měli možnost 
zblízka okusit sílu vlastenectví, sounáležitosti a národní hrdosti.
 Blížící se výročí si také připomeneme 23. října výsadbou Stromu svobody 
před školou na Tyršově ulici. V tomto záměru nás podpoří Nadace Partnerství, 
která nám díky grantu věnuje již vzrostlou 3 m vysokou sazenici lípy srdčité. 
Současně žáci naší školy vysadí malou lipovou alej v areálu školy. Bude vytvoře-
na ze sazenic, které žáci 5 let pěstovali právě pro tuto příležitost na školní zahra-
dě. Koordinátorem celé akce je pan učitel David Kopeček, na sázení se budou 
podílet žáci z předmětu ekologie a pěstitelství. Výsadba stromů bude probíhat 
od rána a ve 12:00 bude slavnostně zalita za hudebního doprovodu žáků školy. 
Budete-li mít cestu kolem, zastavte se za námi, podpořte žáky v jejich úsilí. I vy 
svou přítomností můžete vzdát holt svobodě, kterou bude náš strom připomí-
nat. V případě nepříznivého počasí se datum výsadby posouvá na 24. října.
 Základní škola završí oslavy sta let vzniku Československa dne 15. listopadu 
2018 v Masarykově kulturním domě – v sokolovně. Dopolední program bude 
vyhrazen žákům školy, odpoledne od 15:30 je zvána i široká veřejnost. Cílem 
je připomenout si dobu, ve které se naše nová republika rodila. Na programu 
budou prezentace žáků týkající se různých oblastí života první republiky (do-
bová kuchyně, odívání, vojenství, politika, kultura, architektura, zvyky, tradice, 
literatura, trávení volného času). Kromě zajímavých informací bude možné si 
některé aktivity vyzkoušet na vlastní kůži, jelikož ke každému tématu bude při-
chystána malá interaktivní ukázka. Součástí oslavy bude i výstava dochovaných 
předmětů z první republiky. Zároveň proběhne v tento den instalace výstavy o 
první republice, která bude umístěna na chodbě ZŠ Židlochovice a zájemcům 
bude otevřena ke zhlédnutí v den třídních schůzek v úterý 12. 12. 2018 od 8:00 
do 18:00. Tuto akci připravují žáci pod vedením vyučujících dějepisu, hlavní 
koordinátorkou je paní učitelka Zuzana Hennebergová.
 Věřím, že v našich žácích zůstane alespoň malé zrnko povědomí o tom, že 
svoboda nemusí být samozřejmostí, že je třeba si ji hýčkat, vážit si jí a v případě 
nutnosti se za ni i bít.

Ing. Jana Králová
ředitelka ZŠ Židlochovice

O stromech svobody

 Stromy svobody symbolizují vznik Československé republiky a v letech 1918 
a 1919 jich lidé vysadili tisíce. Do výsadby se zapojili starostové, žáci, členové 
místních spolků. Stromy byly ověšené stuhami, domy praporky, zpívala se hym-
na, ke kořenům se ukládaly pamětní listy. A sázely se i v pozdějších letech (1928, 
1945, 1968) vždy, když si lidé chtěli připomenout a oslavit význam svobody a de-
mokracie.

Badatelský batůžek do terénu 

Sběr vzorků v přírodě

Práce v učebně
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 I rybáři se zapojili do společenského dění v naší obci. A byly to již tradiční 
akce, jako jsou rybářské závody, pálení čarodějnic a letní noci. V dubnu jsme ve 
spolupráci s hasiči uspořádali „pálení čarodějnic“ s večerní zábavou. Je to velmi 
oblíbená akce zejména pro ty nejmenší, večer si pak přišli při tanci na své i ti 
starší. Příznivé ohlasy všech návštěvníků byly pro nás tou největší odměnou. Pro 
příští rok plánujeme ještě některá vylepšení v organizaci a zabezpečení s ohle-
dem na účast a spokojenost těch nemladších návštěvníků. Již teď si vás proto 
dovoluji pozvat na „čarodky 2019“.
 Rybářské závody jsme pořádali v již pravidelných termínech, na začátku 
května a června a na konci prázdnin v srpnu. Před každými závody jsme vysa-
dili kvalitní násadu, letos to bylo celkem 15 metráků kaprů výběr. Návštěvnost 
na všech závodech se pohybovala okolo 80 až 100 závodníků. Vzhledem k tomu, 
že podobných akci se v průběhu roku v okolních obcích pořádá celá řada, je 
pro nás povzbudivé, že ty naše závody si našly svoje příznivce, kteří dokáží oce-
nit kvalitu násady, úroveň organizace a zabezpečení závodů. Tak pěkné úlovky 
a v takovém množství se vidí jen málokde. Za to patří poděkování všem členům 

 Poslední sobotu v únoru Šatavan tradičně vystupuje na zahájení Výstavy vín 
v Žabčicích, která se pořádala letošní rok již po padesáté čtvrté. 1. května sbor 
zpíval na oslavě svátku práce v Židlochovicích. 5. května 2018 byl Šatavan spo-
lu s mužáky z Bulhar, Brna, Josefova, Moravské Nové Vsi, Němčiček, Nosislavi 
a Maďarska na „Kosení trávy“ v Bulharech. Folklorní akce se účastnily i ženy 
z Valtic a Olomouce, zahrála CM Eliška a vystoupil dětský soubor Hrozének. 
Vítězem soutěže v kosení se stal člen Šatavanu, p. Libor Měřínský. Další akcí 
pořádanou 9. května bylo zpívání pro důchodce v Žabčicích.
 Na pozvání „Jednoty dôchodcov Slovenska Trenčianského kraja“ se Šata-
van zúčastnil 11. května 2018 přehlídky seniorských sborů, která se konala na 
Výstavisku Expo Center v Trenčíně. Sbor poprvé vystupoval v nových košilích, 
které vyšívala paní Vaňková z Velkých Němčic. Přehlídky jsou v Trenčíně tradicí 
(o čemž svědčí letošní již IX. ročník) a zúčastňují se jej organizace z celého kraje. 
V rámci družby s Jihomoravským krajem vystoupil i soubor Kvítek z Břeclavi. 
Devět místních sborů soutěžilo o postup do národního kola Slovenska. Celkem 
zde vystupovalo kolem sto sedmdesáti zpěváků.
 16. května zpíval sbor pro důchodce v Kulturním domě v Unkovicích. V ne-
děli 12. srpna zazpívali mužáci za sokolovnou na hodech v Žabčicích a v sobotu 
18. srpna na babských hodech v Unkovicích.
 V sobotu 8. září pořádal městys Moravská Nová Ves tradiční vinobraní, na 
které byl Šatavan také pozván. V bohatém celodenním programu se svým vy-

stoupením snažil při-
spět k dobré náladě, 
která zde panovala.

Ing. Zbyněk Kroupa
Mužácký sbor Šatavan

Z vinobraní v Moravské Nové Vsi 

Z vinobraní
v Moravské Nové Vsi 

Klub přátel vody

Mužácký sbor Šatavan
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klubu, jejich manželkám, dětem a přátelům, kteří se na přípravě a zabezpečení 
závodů podíleli.  
 Večerní zábavu jsme kromě „čarodějnic“ uspořádali ještě v srpnu. Na rozdíl 
od předchozích let jsme vypustili červnovou zábavu. Vedly nás k tomu zkuše-
nosti s nízkou účastí a zájmem veřejnosti z minulých let. Obě akce byly vydaře-
né, hrála živá hudba a zejména v srpnu jsme se výběrem hudby zavděčili všem, 
kteří rádi tančí. A účast byla opravdu pěkná. V provozu již bylo osvětlení pří-
jezdové komunikace k jezírku a nové sociální zařízení v areálu. I toto jsou fak-
tory, které pozitivně ovlivnily příznivé hodnocení a dojem všech, kteří se přišli 
pobavit a bavili se dobře. Na tomto místě je třeba poděkovat panu starostovi 
a zastupitelstvu obce za finanční podporu, bez které bychom nebyli schopni tato 
zařízení vybudovat.
 Na jaře jsem si stěžoval, jak nás potrápily vydry, které se během zimy usadily 
na jezírku a decimovaly rybí osádku. V létě to pro změnu bylo sucho a vedra, 
které trápily rybáře na všech revírech. Ve sdělovacích prostředcích jste mohli 
sledovat, s jakými problémy se i profesionální rybáři potýkali v celé republice 
a jakou daň v podobě obrovských úhynů ryb si vedra vyžádala. I u nás vedrům 
padla za oběť část rybí osádky, především v obecním rybníku. Nízký stav vody 
s malým obsahem kyslíku způsobil úhyn zejména choulostivějších druhů ryb. 
Uhynuli čtyři kapitální tolstolobici o hmotnosti okolo 30 kg, jeden sumec, štika 
a několik kaprů. Na jezírku došlo k několika úhynům, situace zde však nebyla 
tak tragická. Zásluhou našich hasičů a jejich techniky se podařilo další ztráty 
minimalizovat. Prokysličením vody za pomoci plovoucích čerpadel se zlepšila 
její kvalita a k dalšímu úhynu již nedocházelo. 
 Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří nás přišli podpořit, pomáhali 
nám, podíleli se na zabezpečení akcí a budování areálů klubu. Díky patří panu 
starostovi a zastupitelstvu obce za jejich podporu a všem členům klubu, kteří 
odvedli obrovské množství práce při výstavbě areálu a údržbě okolí rybníka a je-
zírka. 
 A na úplný závěr bych rád vyjádřil přesvědčení, že nás přijdete podpořit i vy 
na akcích, které pro vás plánujeme uspořádat i v příštím roce.

Za Klub přátel vody Žabčice  
Ing. František Sodomka
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 V červnu navštívili naše chovatele národních plemen holubů holubáři z Pol-
ska, kteří přijeli sbírat poznatky z našich chovů. Byli příjemně překvapeni úrovní 
našich chovů a chovatelských zařízení. Po prohlídce a diskuzi jsme pokračovali 
do Vracova, kde jsme si ve vinném sklípku při degustaci vzorků vína vyměňo-
vali navzájem zkušenosti z chovu a pořádání výstav. Polské výstavnictví je oproti 
našemu zaměřeno více komerčním směrem. Ráno jsme se po vzájemném ujiš-
tění o další spolupráci a pokračování výměn našich zkušeností rozjeli do svých 
domovů.
 Ve dnech 1. a 2. září jsme měli za sokolovnou připravenou výstavu, kde mělo 
být vystaveno 65 králíků, 180 holubů, 48 voliér okrasné drůbeže, ptactvo a sel-
ský dvorek s vodní drůbeží. Bohužel v sobotu ráno matka příroda překazila naše 
plány. Déšť, na který jsme marně čekali celé léto, vydatným přídělem zaplavil 
celý prostor a přeměnil výstavní plochu v jedno jezero. Po ověření předpovědi 
počasí nám nezbylo nic jiného než výstavu zrušit v zájmu zdraví jak vystavo-
vatelů, tak i zvířat, která byla úplně promočena. Samotní vystavovatelé odmítli 
zvířata na výstavu zapůjčit. Omlouváme se všem, kteří plánovali návštěvu vý-
stavy, ale za těchto podmínek se nic jiného dělat nedalo. Stav výstavní plochy si 
můžete prohlédnout sami na přiložených fotografiích. 

 O týden později jsme úspěšně obeslali výstavu v Blučině. Naši vystavovatelé 
králíků získali pět čestných cen, Milan Lajkeb celkem tři, Vladimír Kelbl a Vít 
Šmerda po jedné z nich. Na holuby získal Vladimír Kelbl čestnou cenu na mo-
ravské moráky. Jiří Ludvík získal na brněnské voláče čestnou cenu na bělouše 
a na bílého holuba si odvezl vítěze výstavy. Ve stejném termínu se uskutečnila 
přehlídka výletů brněnských voláčů ve Vlčí Habřině. V konkurenci 80 holubů 
získal modrý holub Jiřího Ludvíka 2. místo. 14. září měl výstavu výletů Klub 
moravských pštrosů v Křenovicích. Náš chovatel Jan Kelbl zde získal vítěznou 
cenu v konkurenci černých šupinatých pštrosů. Holubáři z naší organizace si na 
výstavách všech stupňů vedou úspěšně a šíří dobré jméno naší organizace i v za-
hraničí. 
 Podzim je opět bohatý na výstavy a naši chovatelé plánují obeslaní speciál-
ních výstav – evropské v Dánsku, celostátní krajské MORAVIA v Brně a mezi-
národní v Salzburgu. Věříme, že se jim bude dařit tak jako v minulosti a opět 
rozšíří výstavní úspěchy.

Jiří Ludvík
ZO ČSCH

ZO ČSCH
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 V letošním roce jsme doposud zasahovali u deseti mimořádných událostí. 
Převážně se jednalo o požáry trávy a jiná drobná zahoření. Výjimkou byl požár 
lesa v Bzenci a požár stohu v Hevlíně. Obě události byly velmi rozsáhlé a bylo 
nutné vystřídat zasahující jednotky. Byl vyhlášen zvláštní stupeň poplachu a ze 
židlochovického hasebního obvodu byl vytvořen odřad složený z okolních jed-
notek, které pak v koloně odjížděly pod velením HZS Židlochovice na místo 
požáru. Do obou odřadů byla zařazena i naše jednotka. V Bzenci naši hasiči pro-
váděli vyhledávání skrytých ohnisek požárů za pomocí zapůjčené termokamery. 
Tato ohniska pak byla dohašena za pomoci zádových postřikovacích vaků, pří-
padně útočným proudem „D”. Dále naši hasiči prováděli kyvadlovou dopravu 
vody. Strávili zde celou noc a v Hevlíně pro změnu celý den.

 V rámci výcviku zásahové jednotky jsme se zúčastnili stáže na stanici v Ži-
dlochovicích. Hasiči zde vykonávají stejné činnosti jako ti profesionální, a to 
včetně výjezdů k mimořádným událostem. Při poslední službě tak zasahovali 
u dvou dopravních nehod na rychlostní komunikaci D52. Ve spolupráci s hasiči 
v Syrovicích bylo připraveno zdravotní školení se zaměřením na kardiopulmo-
nální resuscitaci za pomoci defibrilátoru, stabilizaci pacienta na páteřní desku 
a použití krčního límce. V Syrovicích se také školila dýchací technika, zejména 
pohyb v zakouřeném prostoru. Na říjen se připravuje výcvik v Holasicích se 
zaměřením na likvidaci požáru lesa. 

 V posledním půlroce jsme uspořádali několik akcí. V květnu jsme opět na-
vštívili Salón vín. Možnost ochutnat 100 nejlepších vín z celé republiky se už 
pravidelně setkává s velkým zájmem členů i nečlenů. Kolekce letos sestávala 
z 37 vín bílých, 23 vín červených, 2 vín šumivých a 2 vín růžových. Odrůdová 
skladba čítá 19 odrůd révy vinné a 7 vín cuvée. Z bílých odrůd v letošním ročníku 
nejvíce uspěli Ryzlink rýnský (17 vz.), Rulandské šedé (8 vz.), Veltlínské zelené 
(8 vz.), Chardonnay (8 vz.) a Sauvignon (7 vz.). Z červených odrůd Frankovka 
(5 vz.), Merlot, Rulandské modré a Cabernet Sauvignon (4 vz.) a Zweigeltrebe 
(po 3 vz.). Z hlediska jakostních kategorií převažují pozdní sběry (50 vz.) a vý-
běry z hroznů (27 vz.). Nejvíce zastoupenými ročníky jsou ročník 2015 s 53 víny 
a ročník 2016 s 37 víny.
 V srpnu jsme opět zavítali do Kyjova, kde se konala Galerie rulandských vín 
v ČR, 12. ročník soutěže vín burgundských odrůd (RB, RŠ, RM a Ch). K degus-
taci bylo předloženo téměř 400 vzorků vín. Šampionem se stalo a Cenu hejtma-
na Jihomoravského kraje získalo Rulandské šedé, pozdní sběr, 2015, Horákova 
farma a.s., Čejč. Výstava se konala v prostorách Klvaňova gymnázia.
 Další akcí pořádanou v srpnu byla přednáška pana Luďka Varmuži ze spo-
lečnosti Lipera. Luděk Varmuža je prodejcem přípravků a všeho co se vína týká, 
ale v žádném případě nám produkty nevnucuje. Celá přednáška se letos konala 
formou diskuze, každý měl možnost říct svůj názor, každý se mohl na cokoliv 
z této problematiky zeptat. Informace, které poskytuje pan L. Varmuža jsou ově-
řené v praxi jak velkých vinařství, tak malých vinařů nejenom z Moravy, ale i ze 
zahraničí.
 V září se nám podařilo uspořádat výstavu ovoce, zeleniny a květin. Touto 
cestou bychom chtěli poděkovat všem majitelům vzorků za jejich zapůjčení, pří-
padně darování. Zvláště bychom chtěli poděkovat manželům Pichovým za kvě-
tinovou výzdobu.

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

Požár
v Hevlíně

ZO ČZS Hasiči



- 30 - - 31 -

 V letošním roce se oslavuje 100 let od založení samostatného českosloven-
ského státu. Na počest tohoto významného výročí se připravovala řada dopro-
vodných akcí. Jednou z nich bylo vytvoření největší hasičské fontány s doprovo-
dem hudby a světelných efektů v Praze na matce našich řek – Vltavě. Naši hasiči 
byli vybráni jako jedna z 200 dobrovolných jednotek z celé České republiky, 
které se podílely na její realizaci. Vlastní hasičská fontána byla předvedena v so-
botu 2. června, ale nácvik všech zúčastněných jednotek byl již od pátku. Celkem 
bylo rozvinuto 7 kilometrů hadic. Na obou březích Vltavy stálo 1 200 hasičů, 
kteří obsluhovali požární čerpadla a bezmála 200 hasičských proudnic, kterými 
proteklo 3 000 metrů krychlových vody. Na závěr je třeba doplnit, že vytvoření 
této fontány bylo zapsáno do Guinnessovy knihy rekordů. 13. září se na půdě 
Senátu Parlamentu České republiky konalo slavnostní předání ocenění za podíl 
při vytvoření této fontány. Ocenění našemu sboru předával předseda senátu pan 
Milan Štěch. 
 Jedna perlička ze zákulisí na závěr: odpovědný úředník z pražských vodáren a 
kanalizací vyměřil k zaplacení částku za vodné a stočné za vodu odebranou z Vl-
tavy, přestože fontána probíhala nad hladinou, takže se všechna voda vracela do 
řeky. Organizátorům dalo hodně práce, než se podařilo jeho rozhodnutí změnit.
 V září uplynul rok od chvíle, kdy se nám porouchala naše AVIA. Ve spolu-
práci s obcí jsme se snažili pořídit nové vozidlo. Obecní zastupitelstvo odsou-
hlasilo částku na pořízení, pan starosta dokázal zajistit dotaci a bylo vyhlášeno 
výběrové řízení. Bohužel se žádná firma nepřihlásila a výrobu tak nebylo komu 
zadat. Vzpomínám si na výběrové řízení na naši cisternu v roce 2012, kdy nás 
výrobci, kteří neuspěli ve výběrovém řízení, napadali za podjatost a jedno odvo-
lání stíhalo druhé. Dnes je problém přesně opačný. Doufejme, že v příštím roce 
nám bude některá z firem více nakloněna a vozidlo nám vyrobí.
 V únoru jsme požádali o krajskou dotaci z fondu mimoškolských aktivit dětí 
a mládeže. Záměrem bylo doplnit za tyto finanční prostředky vybavení pro jed-
notlivá soutěžní družstva mladých hasičů. Dobrá věc se podařila a od kraje jsme 
obdrželi částku 20 000 Kč. Technické prostředky jsme zakoupili již na začátku 
soutěžní sezony a děti se tak mohly lépe připravit. Na výsledcích v soutěžní se-
zoně se to také projevilo. 
 V letošní sezoně se závodů v požárním sportu účastnila družstva v katego-
riích starší a mladší žáci. Naši mladí hasiči reprezentovali celkem v 9 soutěžích. 
V Okresní lize mládeže to bylo 5 soutěžních klání. Nejlepšího výsledku dosáhli 
starší žáci v Zastávce, kde zvítězili. Mladší žáci ve velké konkurenci (obvykle 

 Kromě cvičení a zásahů jsme, tak jako v loňském roce, zalévali v období sucha 
stromky a čeřili vodu na jezírku a rybníku, protože zde docházelo k úhynu ryb. 
Ve spolupráci s rybáři jsme také čistili obecní jezírko. Je to celodenní práce, a pro-
tože naše mužská členská základna nám značně prořídla, byli jsme rádi, že nám 
pomohly mladé hasičky. Na kvalitu odvedené práce to samozřejmě nemělo žádný 
vliv. 

Čištění 
jezírka

Návštěva hasičů v Židlochovicích
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tábora. V letošním roce to bylo stejné. Jako téma celotáborové hry bylo určeno 
starověké Řecko. Bylo potřeba naplánovat celotáborovou hru a připravit si kos-
týmy. Hned první den byli všichni noví obyvatelé Řecka – děti – přivítáni sa-
motným Diem. Poseidon je při slavnostním rituálu poléval pramenitou vodou, 
aby byli před vstupem do Řecka očištěni a Prométheus dal každému medailon, 
který nosí všichni právoplatní obyvatelé tohoto státu. Protože se v dalších dnech 
Řekové nechovali pěkně, Zeus jim sebral oheň. Prométheus ho ukradl a dal ho 
zpět lidem, aby si mohli uvařit jídlo, ale za to ho Zeus přikoval ke skále. Úkolem 
obyvatel Řecka bylo najít a osvobodit Prométhea. Nezapomněli jsme uspořádat 
olympijské klání v tradičních starořeckých disciplínách (běh, hod diskem, ta-
nec, jízda na koni, závody na vozech). Děti prošly i Minotaurovým bludištěm 
a plnily úkoly, které byly určeny Héraklovi.  Stavěly město Théby a bojovaly 
s dalšími náročnými úkoly, které jim dávali bohové z Olympu. Do celotáborové 
hry jsme zakomponovali i záchranu kamaráda, kterou se děti učily na resusci-
tační figuríně. Tu náš sbor zakoupil právě proto, aby co nejširší členská základna 
uměla poskytnout základní kardiopulmonální resuscitaci. V příštím roce máme 
na letní tábor potvrzený termín 28. 7. – 4. 8. a po dvanácti letech v Rešicích mě-
níme lokalitu. Máme objednaný areál Baumat v Herolticích u Tišnova.

cca 15 soutěžních týmů) vybojovali nejlepší pozici v Březině, kde družstvo A 
obsadilo 4. místo. Postupové soutěže byly pro nás velmi úspěšné. Naše družstva 
úspěšně absolvovala obvodní a okresní kolo a dostala se až k Přeboru Morav-
ské hasičské jednoty, který se každoročně koná na sportovním stadionu VUT 
v Brně. Zde poměřují síly nejúspěšnější mladí hasiči z celé Moravy. Starší žáci 
obsadili stříbrnou pozici. Mladší žáci družstvo A skončilo na 5. místě. Na nepo-
stupovém 7. a 11. místě dobojovali svůj boj Žabky a Jistotky. Mistrovství České 
republiky Moravské hasičské jednoty a České hasičské jednoty se letos konalo 
u nás na Moravě, na stadionu VUT v Brně. Mladí hasiči reprezentovali Žabčice 
naprosto skvěle. Mladší žáci jsou 5. nejlepším týmem a starší žáci jsou mistři 
České republiky MHJ a ČHJ. 
 Kromě obvyklých soutěží v požárním sportu se mladí hasiči účastní dalších 
závodů. Na jaře se stala tradicí taneční soutěž Fire Dance. V letošním 11. roční-
ku se tančila mazurka – přípravka do 7 let, valčík a čača – mladší žáci do 12 let, 
polka a džajv – starší žáci do 15 let a dorost do 18 let. Všechny kategorie mohly 
předvést svoji fantazii a kreativitu také v soutěžní disciplíně volný tanec. V ka-
tegorii přípravka zvítězil taneční pár Julie Konečná a Tibor Štěpánek. Ve velké 
konkurenci více než 30 soutěžních párů v kategorii mladší žáci se žabčickým 
mladým hasičům podařilo vybojovat krásné výsledky. V první desítce jsme měli 
5 tanečních párů. Nejúspěšnější byli na 4. místě Natálie Urbánková a Karel Kle-
ment, 2. místo obsadili Klára Urbánková a Filip Šárek a na zlatou příčku vystou-
pali Patricie Brnková a Vojtěch Mikuš. 
 Dalším netradičním soutěžním kláním, kterého se naše děti s radostí účast-
ní, je branný závod. Letos se konal v září ve Šlapanicích. Princip soutěže spočívá 
v tom, že děti běží terénem po trase cca 5 km dlouhé a po cestě plní na stanoviš-
tích úkoly jako je uzlování, poznávání hasičského nářadí, střelba ze vzduchovky, 
ošetřování „zraněného kamaráda”, orientace v mapě a práce s buzolou, znalost 
pravidel silničního provozu a dopravních značek, hod granátem, překonání 
kladiny, přeručkování lana, podlézání překážky a další. Nejúspěšnější byli naši 
mladší žáci, kteří v obrovské konkurenci více než 30 soutěžních týmů vystoupali 
na 1., 2. a 4. příčku ve své kategorii. Vítězství patřilo trojici Kateřina Procházko-
vá, Michaela Slanařová a Sebastian Gratcl. Starší žáci obsadili 4. místo. V sou-
časné době se mladí hasiči připravují na halovou soutěž Soptík, která probíhá 
začátkem prosince v Zastávce. 
 Během letních prázdnin, kdy děti nesoutěží, by mohli dospělí vedoucí od-
počívat. Není tomu tak. Od jara se velmi intenzivně pracuje na přípravě letního Tábor v Rešicích
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 Na závěr jedno sdělení od velitele zásahové jednotky, určené zejména pro 
mladé chlapce, ale i pro dívky: pokud už máte dost virtuálního života u počítačů 
a chcete žít skutečný život a ještě pomoci druhým, v zásahové jednotce u hasičů 
je stále ještě nějaké to místo volné.  Případní zájemci mohou zavolat na telefon 
606 489 587, kde s vámi Kamil Dofek domluví další postup. 

Valášek Rudolf
Mgr. Bystrzonovská Jana

Vážení spoluobčané,
v sobotu 17. 3. 2018 proběhla v sokolovně valná hromada TJ Sokola Žabčice. 
V tentýž den dopoledne fotbalisté na hřišti odstranili staré polámané lavičky 
a namontovali nové umělohmotné. Počasí vůbec nepřálo, byla zima, ale i tak 
stihli namontovat větší část. Zbytek namontovali v sobotu 21. 4. 2018 za nesrov-
natelně lepšího počasí. Všem přítomným patří velký dík.
 Dne 19. 4. 2018 proběhla valná hromada župy. Za naši TJ se zúčastnil sta-
rosta Pavel Novák. Od dubna se rozběhla fotbalová jarní sezóna pro všechna 
naše družstva. Mládež má za cíl bavit se a rozvíjet své schopnosti. Trenérský tým 
posílil nově Lukáš Král a po mateřské se vrátila Míša Horváthová. Oba se starají 
o minipřípravku - hráče předškolního věku a začátečníky. U družstva zůstala 
Žaneta Vetešková a všichni tři mají co dělat s přílivem nových hráčů. Je radost 
vidět tolik malých capartů zapálených do fotbalu. Přeji trenérům, aby podpořili 
jejich zájem a dětem pak, aby se těšily na každý trénink.
 Družstvo mužů obsadilo v konečné tabulce III. třídy skupiny A při skóre 
73:75 a s 37 body 8. místo. Údržbu travnatého fotbalového hřiště zajišťuje dlou-
hodobě a spolehlivě Vít Šmerda, jeho věrným pomocníkem je sekačka na trávu, 
bez níž je údržba nemyslitelná. Bohužel však stará sekačka již něco pamatovala, 
což se projevovalo v častých opravách. Snažili jsme se zajistit dotaci na novou 
sekačku, ale marně. Zachránila nás Obec Žabčice, která nám dotaci poskytla. 
Všem zastupitelům děkují všichni naši fotbalisté. Oslovili jsme 8 dodavatelů se-
kaček, z nichž jediný nám nabídl představení sekačky in natura na našem hřišti - 
byla to česká firma Seco. Po vyhodnocení nabídek jsme vybrali sekačku od firmy 

Seco. Děkuji hospodářce TJ Sokol Žabčice, Ivaně Pospíšilové, která zajišťovala 
celou agendu poptávky a vyhodnocení nabídek.
 V pátek 15. 6. 2018 proběhla od 17 hod. na fotbalovém stadionu rozlučka 
mládeže se sezónou. Naši trenéři připravili pro děti řadu soutěží, ve kterých děti 
prokázaly své schopnosti a umění. Mimořádná účast dětí a jejich rodičů nás 
mile překvapila a zároveň potěšila. Byla to krásná odměna pro trenéry za jejich 

obětavou práci během 
sezóny.

Sokol Žabčice

Rozloučení se sezonou 
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 Sokolové slavili - v pražském Edenu v pátek 6. 7. 2018 druhým programem 
hromadných skladeb oficiálně skončil XVI. všesokolský slet. Skončil tak týden 
akcí spojených s XVI. všesokolským sletem. Hromadných skladeb se účastnilo 
15 000 cvičenců. Sedmnáctý slet se uskuteční v roce 2024. Sokol má 160 tisíc 
členů a 800 sokoloven.
 V sobotu 4. 8. 2018 jsme oslavili 95. výročí založení kopané v Žabčicích. 
Úctyhodné jubileum jsme oslavili fotbalovou sobotou, kdy od rána hrála druž-
stva mládeže, po nich staří páni a následně proběhl turnaj dospělých za účasti 
Přísnotic, Blučiny, Loděnic a Žabčic. Ve finále se utkalo naše družstvo s Přísnoti-
cemi a vyhrálo 4:2. Byl to svátek fotbalu, který se vydařil, přišla spousta bývalých 
hráčů i diváků a vzpomínalo se až do večera.
 Tradiční Vavřinecké hody se letos konaly od pátku 10. 8. do neděle 12. 8. 
2018. V pátek nám vyhrávala skupina Modul, v sobotu Merllin a v neděli decho-
vá hudba Sokolka. Svatý Petr se nad námi slitoval a nechal pršet pouze na chvíli 
v pátek kolem 21. hodiny. Stárků bylo 20 párů a jako vždy vytvářeli tu pravou 
hodovou náladu. 
 Letos jsme se již potřetí zúčastnili celostátní akce České obce sokolské „Noc 
sokoloven“. Akce proběhla v pátek 21. 9. 2018 a připomněli jsme si 100. výro-
čí vzniku samostatného Československa. Za krásného počasí soutěžilo 65 dětí 
v osmi různých disciplínách, opekli jsme a snědli všechny špekáčky, prohlédli si 
výstavku „Žabčice před 100 lety“ a nakonec 18 dětí přespalo v sokolovně.

 Probíhají fotbalové podzimní soutěže mládeže a dospělých. U mládeže jsme 
provedli netradiční krok, když jsme se spojili s fotbalovým klubem Hrušovany 
a vytvořili společné družstvo mladších a starších žáků. Uvidíme, jak to bude 
fungovat a zdali má tento krok budoucnost. Zatím panuje spokojenost na obou 
stranách, a co je důležité, mladí hráči pokračují ve své kariéře. Trenérský team 
posílil Mirek Minařík a pracuje u mladší přípravky.
 Družstvo dospělých je po odehraných sedmi kolech podzimní sezony ve III. 
třídě skupiny A na krásném druhém místě s 15 body a ztrácí jeden bod na ve-
doucí Těšany. Po jarní sezóně ukončil kariéru Mirek Šmerda ml. - děkujeme Ti 
za	odvedené	výkony!	Dan	Zavadil	odešel	do	Rakouska,	vrátil	se	Petr	Matoušek	
a přišli mladí hráči Filip Žákovský a Karel Tůma.
 Skutečností se stává též sen o obnovení hry zvané badminton, která se u nás 
dříve hrála a byla velmi populární. Iniciativy se chopil Mirek Minařík s dcerou 
Petrou a od 3. 10. 2018 začínáme každou středu v sokolovně od 16 do 17 hod. 
trénovat. Akce je určena pro děti od 6 do 10 let. Děti této věkové kategorie jsou 
zvány!
 A na závěr poděkování všem vám, kteří nám pomáháte při organizaci výše 
uvedených akcí. Velice si vážím vaší obětavosti a ochoty obětovat svůj čas pro 
naše aktivity. Poděkování patří rovněž všem trenérům, kteří se věnují ve svém 
volném	čase	mládeži	a	družstvu	dospělých!
	 Tužme	se! Ing. Pavel Novák 

starosta TJ Sokol Žabčice
Noc
sokoloven
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 V září 2018 taneční kroužek působící pod Sokolem Žabčice zahájil novou ta-
neční sezónu pro školní rok 2018/2019. Juniorky mají za sebou velmi úspěšnou 
minulou sezónu, kdy v dubnu 2018 s taneční choreografií „Movement therapy” 
získaly 4. místo na regionálním kole v Brně pod taneční organizací Czech dance 
masters, odkud se probojovaly do semifinále na Mistrovství Moravy v Přerově. 
Koncem dubna v rámci Festivalu tanečního mládí se v Brně umístily na 3. místě. 
Za dva dny se účastnily rovněž v Brně regionálního postupového kola taneční 
organizace Czech dance tour, kde vybojovaly 2. místo. To jim zaručilo postup 
o týden později do Prostějova na Mistrovství Moravy. Se svou taneční choreo-
grafií zde vybojovaly 1. místo, a tak si o tři týdny později vyzkoušely jejich pre-
miéru - reprezentovat taneční skupinu Move around na Mistrovství ČR v Praze, 
kde poměřily síly s těmi nejlepšími ze všech krajů ČR. Avšak semifinále se jim 
stalo osudným a do finále již nepostoupily.

 Před dvěma týdny se uskutečnil nábor nových členů do 3 věkových kategorií 
(děti: 6 – 10 let; junioři: 11 – 17 let; dospělí: 18 let a více), kdy členskou základnu 
po zdárném konání tvoří 59 tanečníků (2 lektorky, 27 dětí, 19 juniorů, a 11 do-
spělých členek).  

 Tréninky jednotlivých věkových kategorií se konají v Sokolovně v Žabčicích, 
a to každý týden následovně: úterní tréninky dětí v čase 17:30 – 19:00, ve středy 
se schází junioři 17:30 – 19:30 a čtvrteční tréninky dospělých 18:00 – 19:30.

Taneční kroužek Move around
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 V prosinci 2018 proběhne ve Velkých Němčicích v prostorách Kulturního 
sálu Vánoční show, kde tanečníci předvedou, co se do té doby od začátku sezóny 
naučí. Na jaře 2019 se opět plánujeme vydat vstříc tanečním soutěžím a získávat 
tak spoustu nových zkušeností z prostředí taneční scény. Taneční sezónu kaž-
doročně zakončujeme představením veškeré celosezónní práce v červnu, kdy se 
koná závěrečná Move around show ve Velkých Němčicích.

Ing. Eva Nejezchlebová
lektorka

 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Zakladatelem oddílu je trenér František Němec, který jej 
dlouhá léta vede, v současné době však ze zdravotních důvodů přenechal větši-
nu trénování Jiřímu Sedláčkovi. S tréninky dále pomáhají naše mladší trenérky 
Anna Tancerová a Gabriela Kolegarová. V poslední době se do pomoci s nej-
mladšími atlety zapojila také Barbora Kopřivová.

 V evidenci máme 75 atletů, z toho 10 ze Žabčic a po letošních náborových 
závodech, které proběhly začátkem září, a zúčastnilo se jich rekordních 75 dětí, 
pravděpodobně rozšíří naše řady dalších asi 20 mladých atletů nejen z Přísnotic, 
ale i z okolních obcí. 
 Velkou radost nám dělá Natálie Furchová, která se pravidelně umisťuje na 
předních místech. Cenné bylo 3. místo na Mistrovství ČR v Ostravě v běhu na 
800 m v březnu. Dále byla druhá v běhu na 800 m a také na 1 500 m na Přeborech 
JMK družstev. Druhé místo obsadila i na Morenda Kooperativa mítinku v běhu 
na 300 m a 800 m. 
Mezi poslední úspě-
chy patří například 
1. místo na Mistrov-
ství Moravy a Slez-
ska v běhu na 800 
m a krásné 5. místo 
v běhu na 1 500 m na 
Evropských atletic-
kých hrách (EKAG) 
konaných začátkem 
září.

 Výborné výsledky mají také Denisa Hristova a Beáta Rubášová, které ve 
sprinterských běžeckých disciplínách patří mezi špičku JMK. Dalšími atlety ze 
Žabčic jsou například Veronika Jeřábková, Ellen Skalníková, Tereza Karbanová, 
Štěpán Koníček, které také velmi chválíme za pěkné výkony, dále Martin Sýkora 
a Sára Skalníková – také se ve svých kategoriích stále zlepšují. Nyní po náboro-
vých závodech se k nim přidala Hana Štěpánová, která nám již pomohla v 5. kole 
Zajícovy ligy pořádaném v Oslavanech v polovině září.
 Rovněž je třeba upozornit na krásné výkony Barbory Kopřivové, která se za 
ženy umísťuje často na předních místech jak na Brněnském běžeckém poháru, 

Naše neúspěšnější
atletka
Natálie Furchová

Oddíl atletiky Přísnotice
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tak i na jiných závodech. Výborné je například její 1. místo na brněnském Ma-
saryk Run, kde běžela v dubnu 10 400 m, nebo 1. místo v brněnském Night Run 
v květnu, kdy běžela 5 000 m. První místa získala například i v Hradci Králové, 
Černé Hoře a v Perné.
 O prázdninách proběhlo koncem srpna tradiční atletické soustředění, tento-
krát v Beskydech v krásném prostředí Horní Bečvy. Zúčastnilo se ho 35 dětí a 16 
dospělých, kteří pomohli s dopravou na místo pobytu.
 Soustředění bylo zaměřeno nejen atleticky, ale také turisticky. Po příjezdu 
a ubytování jsme museli kvůli dešti zvládnout sportovní aktivity uvnitř hotelu, 
ale nakonec se počasí umoudřilo a děti šly trénovat běh do kopce na místní 
cesty. Po návratu všechny čekala večeře a pak měly děti osobní volno s možností 
přípravy na free style, který probíhá na závěr soustředění.
 Každé ráno se začínalo budíčkem, po kterém následovala rozcvička s běhá-
ním. Poté čekala děti ranní hygiena a snídaně. Další program byl stanoven vždy 
podle situace a počasí. V neděli jsme měli celé dopoledne a část odpoledne opět 
oblačno s deštěm, ale jakmile přestalo pršet, vyrazili jsme na pěší výlet po okolí, 
konkrétně k altánu Benešky ve výšce 855 m n. m. a odtud zpět k hotelu Kahan. 
Po návratu měly děti opět speciální atletickou činnost zaměřenou na běhání 
v kopcích a poté osobní volno.
 Další den jsme již měli slunečno a vyrazili jsme na celodenní výlet směr 
Soláň. Cestou jsme se zastavili na malé občerstvení Pod Kotlovou a po krátké 
zastávce pokračovali lesem na Soláň. Tam jsme mohli obdivovat krásné výhle-
dy do krajiny, zvoničku i spoustu dřevěných plastik. Při návratu zpět jsme se 
rozdělili na dvě skupiny. Ta zdatnější vyrazila přes Benešky, takže celkem ušla 
asi 18 km. Druhá skupina s menšími dětmi se vracela stejnou asi o 2 km kratší 
cestou. Všechny děti včetně našich nejmenších cestu zvládly bez problémů. Na 
závěr dne již měly kromě nutného protažení pouze osobní volno a nácvik na 
free style, kdy si každý pokoj může připravit nějakou scénku, tanec apod.
 Předposlední dopoledne jsme vyrazili auty na Pustevny a odtud jsme šli túru 
k soše Radegasta. Po krátkém odpočinku s občerstvením jsme pokračovali k vr-
cholu Radhoště a skončili na rozcestí ve výšce 1 080 m n. m., kde jsme se také 
chvíli zdrželi, aby si všichni odpočinuli před zpáteční cestou. Po návratu na ho-
tel se konaly tradičně soutěže v disciplínách, které běžně na tréninku nemáme, 
například chůze na chůdách, házení kroužky, postřehová vařečka a břišní svalo-
vec. Večer proběhl free style, kdy si většina dětí něco nacvičila a poté následova-
la závěrečná diskotéka.

 Pátý den proběhlo dokonče-
ní některých soutěží a po obědě 
došlo na vyhodnocení soutěží 
a celého soustředění. Děti do-
staly odměny a medaile, všich-
ni vyklidili pokoje a pak už se 
vyráželo domů.

 Chválíme aktivní rodiče našich mladých atletů za pomoc při trénincích, při 
pořádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale také při dopravě na závody a sou-
středění. S jejich přispěním jsme úspěšně zvládli atletický čtyřboj v červnu a také 
soutěž O nejlepšího skokana a skokanku Přísnotic, což jsou soutěže přístupné 
všem zájemcům o sport.
 Atletické tréninky jsou nyní pravidelně v pondělí a ve středu dle věku a jsou 
vhodné pro chlapce i děvčata již od 1. třídy základní školy, ale máme zde i před-
školní děti. Od listopadu budou mít menší děti tréninkovou přestávku a od za-
čátku prosince se pak tréninky přesunou do kulturního domu v Přísnoticích.

Soustředění v Beskydech 
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Termínovka na zbytek roku 2018:

Silvestrovský běh  - pondělí 31. 12.2017

Bližší informace na tel.   603 423 570 – J. Sedláček
         732 838 850 – F. Němec
      737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková 
členka výboru oddílu atletiky

 Myslivecký spolek Žabčice – Unkovice ani v letních měsících nezahálel. Na 
pozemcích obce Žabčice, kde jsme v loňském roce ve spolupráci s Obcí Žabčice 
vysázeli nový les, proběhlo dosázení a výměna za uschlé stromy. Nově vysázené 
sazenice byly členy MS pravidelně zalévány a je na nich vidět, že se uchytily. 
 Mysliveckou chatu Žabčice v letošním roce využilo jak mnoho domácích 
spolků, tak i místních občanů na různé události. V měsíci květnu jsme zakou-
pili 1 800 ks jednodenních bažantích kuřat, která budou v dospělosti využita k 
zazvěření revíru a na podzimní lov. MS uspořádalo v červnu a srpnu dvoje spor-
tovní střelby na lovecký parkúr, kterých se zúčastnilo mnoho střelců ze širokého 
okolí. Je škoda, že tyto akce již nepřitahují laickou veřejnost v takové míře, jako 
tomu bylo dříve. Vždy jsou připravené různé speciality a jiné bohaté občerstve-
ní. 
 Jak víte, sucho netrápí jen lidi, ale celou přírodu. Během tropických měsíců 
myslivci rozváželi každých čtrnáct dnů do vybudovaných napajedel vodu pro 
zvěř. 
 Koncem října začaly hony na drobnou zvěř. Jako každý rok umísťujeme upo-
zorňovací tabule, kdy a kde hon probíhá. Byli bychom rádi, kdyby je občané 
respektovali, aby zbytečně nedocházelo k problémům. 

 Letos v sobotu 8. prosince pořádá MS Žabčice – Unkovice Poslední leč 
a v sobotu 19. ledna 2019 tradiční Myslivecký ples. Obě akce, na které srdečně 
zveme širokou veřejnost, se uskuteční v Lidovém domě v Žabčicích.
	 Myslivosti	zdar!

Petr Ludín ml.
předseda MS

 Léto skončilo a nastal čas, kdy prostřednictvím Občasníku pravidelně sezna-
mujeme občany Žabčic s naší činností.
 V měsíci březnu jsme se sešli v Hotelu Žabčice, abychom oslavili Meziná-
rodní den žen a vzpomněli na boj žen za osmihodinovou pracovní dobu a rov-
noprávnost. V dubnu jsme přizvali preventistku policie ČR, paní Procházkovu, 
která nás informovala o tom, co dělat a jak se chovat, abychom se nestali oběťmi 
trestných činů. V tomto měsíci jsme také navštívili Planetárium Brno, kde jsme 
mimo oblohy s hvězdami a planetami zhlédli snímek „Morava 360“, který zachy-
til nejzajímavější místa Jižní Moravy, včetně různých krojovaných slavností.
 V měsíci květnu jsme při příležitosti Svátku matek přizvali mužácký sbor 
Šatavan a po jeho oficiálním vystoupení jsme si s ním zazpívali. Dále jsme usku-
tečnili výlet na kolech k blučinskému rybníku. V červnu se těšíme na pravidelné 
posezení u myslivecké chaty, které je spojeno s opékáním klobás. Všichni si uží-
váme toto krásné pro-
středí a děkujeme my-
sliveckému sdružení 
za zapůjčení chaty 
a obecnímu úřadu za 
dopravu členů, kteří 
již nejsou mobilní.

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice

Senioři České republiky

U myslivecké chaty
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 V červenci a srpnu se nescházíme, protože řada našich členek pečuje o svá 
vnoučata. V září jsme se setkali v Hotelu Žabčice, abychom si popovídali o tom, 
jak jsme prožili prázdniny a co pěkného nás potkalo.
 Kromě toho jsme společně s Obcí Žabčice zorganizovali dva úspěšné auto-
busové zájezdy. První se konal v měsíci červnu do Čech pod Kosířem, kde jsme 
navštívili Muzeum historických kočárů s největší sbírkou kočárů českých a mo-
ravských stavitelů. Dále jsme si prohlédli nedaleký zámek, kde často pobýval vý-
znamný český malíř 
Josef Mánes.

 Druhý zájezd se uskutečnil v měsíci září do Velkých Losin do Muzea ručního 
papíru. Zde jsme obdivovali um a zručnost našich předků a sledovali jsme, jak 
se tento ruční papír dodnes vyrábí. Průvodkyně nás informovala také o tom, že 
jejich výrobky používá řada významných institucí, například anglická králov-
na Alžběta II., naše prezidentská kancelář a další. Návštěvu muzea jsme spojili 
s prohlídkou zámku Velké Losiny, kde nás mimo jiné zaujala krásná kachlová 
kamna, zdobná zámecká kaple, nádvoří i fasáda zámku.
 Každý měsíc se těšíme na setkání s přáteli a snažíme se, aby naše činnost byla 
různorodá a zajímavá a přáli bychom si, aby mezi nás přišli další senioři.

Olga Mrkvicová
Senioři České republiky

Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych Vás po delší odmlce opět krátce informovala o dění v našem 
Domě s pečovatelskou službou.
 Po dvou letech se rada obce rozhodla opět uspořádat našimi klienty velmi 
oblíbenou kulturní akci. Členové Rady obce Žabčice se při ní setkávají s obyva-
teli DPS, mají příležitost se vzájemně poznat a popovídat si. Ve středu 13. červ-
na nás navštívila cimbálová muzika Zádruha z Dolních Bojanovic s primášem 
Miroslavem Klubusem. Počasí nám bohužel nepřálo, abychom mohli poseze-
ní připravit pod pergolou v parku za DPS, drobné celodenní dešťové přeháňky 
nás zahnaly do společenské místnosti. I tak se ale akce určitě vydařila. Klienti 
si spolu s cimbálovkou zazpívali své oblíbené lidové písničky na přání, pochut-
nali si na připraveném výborném pohoštění a vzorcích bílých i červených vín 
dodaných Obcí Žabčice. Ještě dlouho vzpomínali na krásně prožité odpoledne 
a zpestření každodenního stereotypu. Zvláštní poděkování bych na tomto místě 
za vynikající koláčky a ořechové šátečky ráda vyjádřila jedné naší nájemnici, 
jejímž velkým koníčkem bezesporu pečení a vaření je, a kolem jejíhož bytu se 
linou lahodné vůně každou chvíli. 
 Aktuálně bydlí v Domě s pečovatelskou službou 6 mužů a 16 žen, jeden byt 
je volný, probíhá jeho výmalba, úklid a příprava pro nového potencionálního 
klienta. Věkový průměr bydlících na DPS je k dnešnímu dni 79,18 roku. 
 I nadále nás navštěvují děti z místní mateřské i základní školy, které vždy 
předvedou nové nacvičené pásmo týkající se právě probíhajícího kalendářního 
období, ať už jsou to Velikonoce, Vánoce nebo Svátek Matek.
 Dvakrát do roka k nám pravidelně přicházel přísnotický pan farář, aby zde ve 
společenské místnosti sloužil za obyvatele DPS mši svatou. Nejprve to byl Otec 
Łukasz Szendzielorz, po něm převzal pomyslnou štafetu Otec Hynek Šmerda. 
1. srpna 2018 byl do funkce administrátora excurrendo farnosti Přísnootice – 
Žabčice jmenován P. Vít Fatěna, se kterým jsme o dodržování této tradice již 
jednali. Pan farář se k této záležitosti vyjádřil kladně a přislíbil, že mezi nás také 
velmi rád zavítá.

Ivana Pospíšilová
technický pracovník DPS

V muzeu kočárů 
v Čechách pod Kosířem

Život v Domě s pečovatelskou
službou v Žabčicích
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VÁŠ VÝROBCE SORTIMENTU PRO OSOBNÍ HYGIENU A DOMÁCNOST
ČISTÉ ZDRAVÍ PRO CELOU RODINU

V předchozích číslech žabčického Občasníku jsme Vám 
představili historii společnosti MORACELL s. r. o., její 
růst a plány na rok 2018, které budou zdárně završeny spuštěním druhé výrobní 
linky na toaletní papír a kuchyňské utěrky.  
 V tomto vydání bychom Vám rádi představili produkty značky Big Soft, které 
jistě znáte z regálů Vašich oblíbených obchodů, jako jsou Penny Market, Albert, 
Tesco, Coop, Hruška, Brněnka a řady dalších. Předmětem naší výroby je toaletní 
papír a kuchyňské utěrky. Prodejní sortiment rozšiřujeme o další zboží z papíru 
a celulózy, jako jsou kosmetické ubrousky, hygienické kapesníčky, dámské hygi-
enické vložky, menstruační tampóny, dětské pleny, odličovací tampóny, vatové 
tyčinky, hygienická vata a další. 
 Se svými výrobky pod obchodní značkou Big Soft se stále více prosazujeme 
nejen na českém trhu, ale i v zahraničí, kde máme své zákazníky na Slovensku, 
v Německu, Nizozemí, Rakousku, Polsku, Bulharsku a Pobaltských zemích. 
 Jelikož jsme největší výrobní společnost tohoto sortimentu v ČR, máme mož-
nost uspokojit své zákazníky nejenom v rozmanitosti sortimentu, ale i tematicky. 
Vzhledem k ročnímu období a příležitostným svátkům, jako jsou Vánoce, Veli-
konoce atd., spojuje-
me tento vjem nejen 
vzhledem, ale i vůní 
a kvalitou.
 Aktuálně máme 
v nabídce podzimní 
kolekci a již se chys-
táme na vánoční 
svátky, které nás brzy 
čekají a na které se 
s Vámi těšíme.

Česká obchodní společnost a výrobce hygienických produktů

HLEDÁ KOLEGY NA POZICE

• SEŘIZOVAČ/ ÚDRŽBÁŘ VÝROBNÍ LINKY 
• SKLADNÍK
• OPERÁTOR ve výrobě
Místo výkonu práce: MORACELL s. r. o., Žabčice

Více o aktuálně vypsaných pozicích se dozvíte na www.moracell.cz.
Pokud Vás nabízená pozice zaujala, neváhejte nás kontaktovat. 
Životopis s průvodním dopisem zasílejte na email: kariera@moracell.cz.

Těší nás Váš zájem pracovat ve společnosti MORACELL s.r.o.

Tereza Zmidlochová
personalistka, tel.: 739 245 447

 V březnu tohoto roku se konala v Žabčicích mezinárodní vinařská soutěž 
Meditrina. A to již čtvrtý ročník. Tato akce si za dobu své existence získala jmé-
no mezi vinaři a příznivci dobrých vín, a to hlavně proto, že je výjimečná. Výji-
mečná tím, že v komisích pro hodnocená vína zasedají pouze ženy, odbornice 
v oboru hodnocení vín z Moravy a Čech, ze Slovenska a Rakouska. Účast se 
hodlá do budoucna nadále rozšiřovat o návštěvnice i z dalších zemí. Vína se 
hodnotí stobodovým systémem na počítačovém programu ELWIS, který zašti-
ťuje Národní vinařské centrum Valtice pod vedením hlavního somelliéra centra, 
p. Ing. Marka Babisze. Registrovaní vinaři mají možnost zúčastnit se soutěže 
se svými víny. Přihlásit se lze přes zmiňovaný portál ELWIS, kde jsou uvede-
ny všechny podmínky pro splnění statutu soutěže. Rovněž lze získat informace 
o této akci na webových stránkách www.meditrina.cz. Samotná akce probíhá 
v jeden den a je rozdělena na dopolední a večerní část.
 Dopoledne probíhá hodnocení vín, kdy se hodnotí v pěti komisích obsa-
zených pěti členkami–degustátorkami, nad kterými dohlíží odborná garantka 

Moracell

Meditrina
mezinárodní vinařská soutěž
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soutěže. Výstupem je možné získat medaile, jejich umístění zaručuje statut sou-
těže.
 Večerní slavnostní část akce má v programu vyhlášení výsledků vítězů jed-
notlivých kategorií, vítěze kolekce, vítěze speciální ceny, diplomy a věcné dary. 
Večer je také možnost ochutnat všechna přihlášená vína, účastnit se řízené de-
gustace s odbornicí, zatančit si při skvělé hudbě a k tomu nechybí občerstvení 
snoubící se s nabízenými nápoji, tzn. kvalitními víny. V posledním ročníku pro-
vázel celý večer slovem pan Zdeněk Junák, člen Městského divadla Brno, pro-
běhlo skvělé „sekání sektů“ a do dalšího ročníku se bude pokračovat ve stejném 
duchu, tj. program bude opět velmi zajímavý. 
 Tímto jste všichni srdečně zváni na sobotu 23. 3. 2019, kdy proběhne další 
- slavnostní, již 5. ročník  - Meditrina 2019. Bude se opět konat v Žabčicích v Li-

dovém domě. Těšíme se na 
Vaši návštěvu, rezervace míst 
na telefonu 734 477 561.
S pozdravem Meditrina – 
ženy vína

Pavla Škrabalová
organizátorka akce

 Naše obec se v posledních desetiletích nepopiratelně zásadně změnila. Je 
dobře vybavená a poskytuje pohodlné bydlení, což obyvatelé oceňují. Hospo-
daření obce je výrazně přebytkové a v podstatě není problém z vlastních zdrojů 
financovat i finančně náročné akce, na které si jiné obce musí pracně shánět do-
tace. Obec se tedy rozvíjí, což je fotograficky bohatě dokumentováno v poslední 
brožuře vydané obcí. Slovo rozvoj je vnímáno jako něco jednoznačně pozitivní-
ho. Je ale to, co je předkládáno jako rozvoj, vždycky jen dobré a správné?
 Jistě je fajn neškobrtat v noci potmě po rozbitých cestách, je pohodlné mít 
kanalizaci, mít dostatek pitné vody, třeba i na napouštění bazénů, opravené 
fasády a nové prostory pro potřeby obce i občanů. Je však potřeba si neustále 
připomínat, že každý takový příspěvek k rozvoji obce něco stojí a ty peníze se 
odněkud musí brát. A obec je bude muset mít i do budoucna, aby bylo možné 
všechny dosavadní vymoženosti udržet. A udržitelnost rozvoje je právě ten klí-
čový problém naší obce.
 Udržitelný rozvoj je podle definice takový způsob rozvoje lidské společnos-
ti, který uvádí v soulad hospodářský a společenský pokrok s plnohodnotným 
zachováním životního prostředí. Mezi hlavní cíle udržitelného rozvoje patří 
zachování životního prostředí budoucím generacím v co nejméně pozměněné 
podobě – a tím je míněno pozměněné proti přirozenému stavu.
 Životní prostředí v naší obci už dlouhodobě za mnoho nestojí a peníze získá-
vané za cenu jeho dalšího zhoršování (skládka a další provozy) jsou prostě příliš 
drahé. Navíc se jen málo z nich smysluplně investuje do nápravy jeho stavu. Je 
opravdu nutné například asfaltovat cesty mimo obec, osvětlovat komunikace 
„jako v Las Vegas“, jak vtipně poznamenal jeden občan, je tak obtížné nové stro-
mové výsadby provést profesionálně? Je nutné vydělávat na průmyslové zóně 
Úlehla na investice, které vlastně nejsou potřebné?
 Letošní sucho přimělo řadu lidí, i vysoce postavených a vlivných, aby si uvě-
domili naléhavost problémů v životním prostředí. Je nejvyšší čas na změnu po-
stoje k životnímu prostředí i na úrovni naší obce. Peníze a momentální pohodlí 
- to není všechno. Je třeba myslet do budoucna. 
 O suchu v naší obci víme všichni. Z hlediska počasí zajisté těžko zastavíme 
klimatickou změnu. Uvážlivým hospodařením s vodou a půdou a kvalitními 
výsadbami zeleně však lze místní velmi nepříznivou situaci zmírnit. Obec by 

Rozvoj Žabčic – a co dál?



- 52 - - 53 -

proto měla i nadále investovat do nákupu pozemků v katastru, které se čas od 
času nabízejí. Tyto pozemky by měly být osazovány vhodnými smíšenými vý-
sadbami, o ty je pak třeba profesionálně pečovat. Monokultury, i když jsou to 
třeba duby, nejsou vhodné. Profesionální péči si samozřejmě zasluhuje i zeleň 
v obci samotné. V současných podmínkách již nelze čekat, že se nové výsadby 
bez přiměřeného zalévání ujmou.
 Otázka dostupnosti kvalitní vody je a bude pro další rozvoj obce a komfort 
jejích obyvatel klíčová. Pitné vody je zatím dostatek díky Vírskému vodovodu. 
Jistě by bylo bezpečnější mít místní zdroje vody pitné, nebo alespoň užitkové. 
To je ovšem vzhledem ke kvalitě podzemní vody u nás problematické. Riziko-
vé provozy v obci by proto měly zveřejňovat výsledky povinných laboratorních 
kontrol vody. I voda užitková by měla splňovat určité požadavky, vždyť s ní 
mnozí zaléváme zahrady nebo se v ní koupeme.
 Jsou ovšem i daleko snazší cíle, které mohou život v obci zkvalitnit. Absence 
přechodů pro chodce na opravdu rizikových místech, jako je tomu například 
u obecního úřadu, je těžko pochopitelná. A i když máme super sběrný dvůr, jistě 
by se našlo pár vhodných míst, kde by bylo možné umístit pár kontejnerů na 
tříděný odpad. 
 Je otázkou, kam se bude v příštích letech ubírat rozvoj v naší obci – půjdeme 
cestou zaměřenou především na ekonomický rozvoj nebo postoupíme a bude-
me myslet na rozvoj udržitelný?

RNDr. Světlana Zahrádková
MUDr. Jan Všetička, zastupitel obce za Zelené

Vážení přátelé cestovatelé,
v dnešním tipu na výlet se vydáme na krátkou návštěvu Jeseníků. Za dvě a půl 
hodiny dorazíme autem ze Žabčic na parkoviště u Ovčárny, odkud budeme po-
kračovat po svých. Červená turistická značka, která je zároveň i naučnou stez-
kou nazvanou Se skřítkem okolím Pradědu, nás zavede na rozcestí Praděd. Z něj 
odbočíme na modrou turistickou značku vedoucí až na nejvyšší vrchol těchto 
krásných hor a zároveň také nejvyšší vrchol Moravy – Praděd (1 492 m. n m.). 
Pokocháme se nádhernými výhledy na Hrubý a Nízký Jeseník, bude-li nám přát 
počasí, můžeme vidět i Sněžku v Krkonoších, Lysou horu v Beskydech a do-

konce Malou Fatru a Vysoké Tatry v sousedním Slovensku. Na vrcholu Pradědu 
stojí televizní vysílač-rozhledna dokončený v roce 1983, který nahradil původní 
kamennou rozhlednu z období let 1903-1912. V restauraci na rozhledně máme 
možnost dát si malé občerstvení či chutný oběd. Na zpáteční cestě dojdeme po 
modré a následně po červené turistické značce na rozcestí U Barborky, kde mů-
žeme dle zájmu a sil odbočit na modrou turistickou značku a zároveň naučnou 
stezku Bílá Opava vedoucí kolem chaty Barborka na rozcestí Pod Ovčárnou, kde 
odbočíme na žlutou turistickou značku a přijdeme po ní zpět k našemu zapar-
kovanému vozu. Další možností je pokračovat z rozcestí U Barborky stále po 
červené turistické značce, po které jsme náš výšlap zahájili.
 Dále navštívíme lázně Karlovu Studánku, kde se léčí nemoci onkologické, 
trávicího ústrojí, oběhového ústrojí, nemoci nervové a duševní, dýchacího, po-
hybového ústrojí a nemoci kožní. Toto nejvýše položené lázeňské město se chlu-
bí nejčistším ovzduším srovnatelným údajně s alpským. Ozdravný pobyt zde 
mimo další významné osobnosti strávil i bývalý prezident Václav Havel, zota-
vující se po operaci plic. Karlovu Studánku si projdeme po červené a následně 
modré turistické značce kolem pramene Petr, dále odbočíme na naučnou stezku 
Muzeum Wide Web, která nás zavede na vyhlídku Rolandův kámen. Odtud se 
nám otevře překrásný výhled na celé lázeňské městečko s jedinečnou architek-
turou i na jeho okolí. Poté se přemístíme k výchozímu bodu naučné stezky Bílá 
Opava. Okruh poměrně náročným terénem začneme na žluté turistické značce, 
po které přes různé mostky, lávky, žebříky a s pomocí zádržných systémů jako 
jsou řetězy, skoby a nášlapné schody, doputujeme na rozcestí Nad vodopády Bílé 
Opavy. Z něj se do Karlovy Studánky vrátíme po modré turistické značce. Pro-
jdeme kolem množství menších či větších vodopádů, kaskád, peřejí a skalních 
útvarů. Největší vodopád je vysoký skoro 8 metrů. 
 Na své krátké horské návštěvě nemůžeme vynechat největší moravské raše-
liniště Rejvíz rozkládající se na ploše o rozloze 396 ha, označované jako perlu 
Jeseníků. Velké mechové jezírko nacházející se na konci naučné stezky tvořené 
povalovým chodníkem je druhým nejnavštěvovanějším místem Jeseníků hned 
po nejvyšším vrcholu Pradědu. Za zmínku stojí rozhodně i návštěva místního 
hostince, známého vyřezávanými židlemi s portréty nejvěrnějších štamgastů.
 Na závěr našeho výletu se vydáme na Studniční vrch (992 m. n m.) nad měs-
tem Jeseník. Zde si projdeme okružní naučnou stezku Živé vody dlouhou asi 
6 km, zaměřenou na vodu a její vlastnosti. Na naší cestě nás čekají dvě přírodní 
lesní Priessnitzovy sprchy, které v parném létě nabízejí velmi příjemné osvěžení, 
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léčivou vodu můžeme ochutnat z velkého množství pramenů pocházejících z 19. 
století a na tabulích rozmístěných na jednotlivých zastaveních stezky se dozvíme 
spoustu	zajímavých	informací	o	vodě.	Ale	pozor!	Největším	lákadlem	pro	děti	je	
setkání s dřevěnými sochami představujícími pohádkové bytosti. Můžete potkat 
například skřítka, Rusalku, ohnivého mužíka, lesní vílu a další dílka. 
Přeji Vám šťastnou cestu, krásné počasí, mnoho cestovatelských zážitků a těším
         se na další setkání s Vámi v ru-
         brice Tip na výlet.

Luboš Pospíšil
místostarosta obce

Praděd – vysílač 

Vodopády Bílé Opavy

Jitřní pramen

Karlova Studánka

Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1986
 V roce 1986 byla dokončena výstavba líhně v Přísnoticích, polní hnojiště, 
kotelna a ústřední vytápění plynem v dílnách a budově PVP. Dostavěla se a mo-
dernizovala drůbežárna v Unkovicích. Ve Školním zemědělském podniku se 
73 studentů zúčastnilo praxe, 3 167 studentů praktických cvičení a diplomové 
práce zde realizovalo 97 studentů. Řešilo se 27 výzkumných úkolů. Podnik se 
účastnil regionálních výstav a soutěží vín. Na výstavě v Kupařovicích předvedl 
dojnice a vzorník masných plemen skotu, na národní výstavě a soutěži v Opa-
tově vzorník ovcí. Pracovalo zde 301 zaměstnanců, z toho 132 žen, průměrná 
měsíční mzda činila 2 893 Kčs. Kulturní činnost byla bohatá, byl uspořádán 
zájezd do ND v Praze, v KD v Přísnoticích Ples pracujících. Dva zájezdy byly 
pořádány do divadla, tři do kina v Brně. Pro příznivce sportu byl určen zájezd 
na hokejové utkání ČSSR – SSSR, pro fanoušky Karla Gotta v prosinci do Brna 
na jeho koncert. 
 Hlavním úkolem MNV bylo dokončení stavby společného hřbitova se smu-
teční síní. Bylo zde odpracováno 3 083 hodin, z toho 1 779 našimi občany. Na 
výstavbě automatické telefonní ústředny bylo odpracováno 1 565 hodin. Ke 
zlepšení životních podmínek a k zamezování skládek byly v naší obci přistaveny 
dva kontejnery na pevný odpad, jejich pravidelné vyvážení zajišťoval ŠZP. 
 Občanský výbor pracoval pod vedením s. Bombely. Pomáhal organizovat 
brigády v akci „Z“, vypracovával posudky na naše občany a brance. V září na-
stoupil do funkce předsedy s. Pich. 
 Sbor pro občanské záležitosti uspořádal během roku 14 akcí, mezi které pa-
třilo předávání občanských průkazů, zlaté svatby, vítání občánků, slib pionýrů 
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a jisker, beseda s rodiči prvňáčků, slavnostní zahájení školního roku, kladení 
věnců k pomníku při oslavě VŘSR apod.
 SSM má 25 členů, předsedou je s. Doupovec. Účast členů na pořádaných 
schůzích byla slabá. Chyběla řádná propagace a ideově politické vzdělávání 
si členové prováděli sami. SSM uspořádal turnaj ve stolním tenise, 3 besedy 
a 2 diskotéky. Pracovní aktivita SSM byla velmi slabá, zajištěny pouze 3 brigády. 
Při pořádání májové ročníku 1968 došlo ke škodě, která byla vyčíslena na 300 
Kčs. Stárkům hlídajícím v noci máju byla zima, a tak spálili vypůjčený vozík. 
 PO pracovala pod Pionýrskou skupinou Židlochovice. Vedoucími všech 
osmi skupin byla samá děvčata, chlapce tato činnost absolutně nelákala. Oddí-
ly se scházely ke schůzkám ve škole, neboť neměly vhodnou klubovnu. Ve třech 
oddílech bylo organizováno 32 jisker a 99 pionýrů. Pro starší děti byly zorgani-
zovány zájezdy do divadla a kina v Brně a výlet na Pálavu. PO také předvedla 
pěkný program k MDŽ a vystoupila s velmi úspěšnou vánoční besídkou. 
 Požárníci měli 22 členů, předsedou byl s. Ing. Valášek. V rámci akce Bře-
zen – měsíc požární ochrany navštívili 280 domácností a 2 provozovny. Zor-
ganizovali přednášku pro děti. V průběhu roku zasahovali při požáru Výrobny 
krmných směsí v Hrušovanech, trávy a borovic na železničním náspu, v kolně 
rodinného domu a ve sklepě rodinného domku. 
 Český červený kříž byl s počtem 206 členů druhou největší organizací pů-
sobících v Žabčicích. Vedla ji s. Krejčiříková. ZO měl zřízeno 5 zdravotních 
hlídek po 2 členkách. První pomoc poskytla organizace v 25 případech, 2 čle-
nové darovali krev. Byly pořádány dvě přednášky, při ZŠ veden kurz Mladý 
zdravotník. 
 Český svaz žen pracoval v počtu 92 členek pod vedením s. Mrkvicové. Byly 
uspořádány dvě schůze, při příležitosti MDŽ členky navštívily s blahopřáním 
48 žen nad 75 let, na 1. máje vyrobily rudé karafiáty. Svaz konal brigády na sběr 
léčivých rostlin, na úpravu prostranství v parku, na sběr železa a papíru. 
 Svazarm měl 30 členů a 9 dětí do 13 let. Nasbíral 36 q železného šrotu 
a uspořádal dvoje veřejné závody ve střelbě ze vzduchovky a z malorážky. 
 Nejpočetnější organizací v obci byl TJ Sokol. Oproti roku 1985 se členská 
základna zvýšila o 57 členů. Sokol byl pořadatelem většiny tanečních zábav 
a akcí v obci jako dětský maškarní ples, branný závod pro děti, sportovní den 
k MDD, vánoční besídka, vánoční volejbalový turnaj apod. Výbor TJ Sokola 
měl 14 členů. Pracovalo zde 8 oddílů, které cvičilo 14 cvičenců. V kopané bylo 
organizováno 114 členů. V průběhu roku přestal pracovat oddíl badmintonu. 

 ZO ČSZ čítala 96 členů a pracovala pod vedením s. Mrkvici. Uspořádali vý-
stavu archivních vín, výstavu ovoce a zeleniny, tradiční výstavu vín, pro své čle-
ny dodali rané brambory, rašelinu a různá hnojiva. Tuhé mrazy v roce 1985 jim 
poničily vinice, letošní úroda byla slabá. 
 Myslivecké sdružení mělo 47 členů, předsedou byl s. Veselý z Přísnotic. 
Sdružení dodalo 300 kg zvěřiny, což činilo 46 % z odlovené zvěře. Jako škodná 
odstřeleno 5 lišek. 
 Životní prostředí nedoznalo průlomového zlepšení. I nadále trvaly pro-
blémy s vodou, která obsahovala příliš mnoho dusičnanů, těžká nákladní auta 
s pískem projíždějící obcí ztrpčovala bydlení v některých ulicích. Pozitivní bylo, 
že již nebyl tak často zaznamenáván hluk z Prefy a zápach z kafilerie v Medlově.
 Ceny potravin v roce 1986: chléb 2,8 – 4 Kčs, houska 0,40, vejce 1,50, máslo 
36, mléko 2, cukr 8, pivo 2,50, víno od 26 Kčs.
 V základní škole bylo v tomto roce 106 žáků, z toho 58 chlapců a 48 dívek. Ve 
škole byly 4 třídy. Školní kuchyně při MŠ začala vařit i pro žáky základní školy. 
 Kino předvedlo celkem 160 představení, která zhlédlo 6 649 návštěvníků. 
Tržba obnášela 27 725 Kčs.
 Místní knihovna měla 4 101 titulů a 10 druhů časopisů. Docházelo do ní 136 
čtenářů. Knihovníkem byl Jar. Tancer. 
 V roce 1986 se narodilo 16 dětí, z toho 9 chlapců a 7 děvčat, zemřelo 12 lidí, 
z toho 9 žen a 3 muži, v obřadní síni v Židlochovicích uzavřelo 10 párů našich 
občanů manželství, z toho 2 sňatky byly opakovány v kostele. Počet obyvatel 
Žabčic v roce 1986 byl 1 417.
 V novinách se v lednu psalo o Halleyově kometě, která se k Zemi přiblíží 
jednou za 76 let. Údajně měla být spatřena pouhým okem po západu Slunce 
nad jihozápadním obzorem. 17. října bylo při úplňku pozorováno velmi dobře 
viditelné zatmění měsíce.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

starosta obce Žabčice
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